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TĖVYNĖ.
Ji yra kalnai, pakalnės, ošiančios 

girios; ji yra skubą Į jurą upeliai su 
upėmis, dangaus skaistumu tviską eže 
jai su rūsčiomis pelkėtais, kaitri vasa 
tos saule, su liūliuojančomis pievomis., 
i ūgių banguojąs laukas, raiboji gegutėj 
darželio didžiagalviai bijūnai ir kuklio' 
sios rūtos, žirneliai žemčiūgai, kvapus 
diemedys... Ji yra luduo ir pavasa
ris, vasara ir Žiemos speigai; rami ir 
audringa, šniokščiąs viesulas ir rasos 
brilijantais nusagstyto vasaros ryto 
gražna; ji yra dangaus skliautų aukš
tybė, keliauninko vėjo dūsavimas; pau
kščiai, paukšteliai, gyvuliai, vabalėliai. 
Vadinasi, ji yra kūnas: žmogus, žemė 
ir gamta. Bet ji yra ir nemirtinga d va 
šia.

Didžiavyrių, kritusių kovoj del 
gimtosios Žemės dvasia, kovojusių del 
geresnio krašto rytojaus dvasia, šiurpu 
lingu kovų ir kančių atbalsiai, ilgame
čio vargo atsiminimai. Tėvynės dva
sios viršūnės kyšo, ir liaudies daineles 
melodijoj, ir gimtosios kalbos gaisų 
skambesyje, ir tautos kalba.uajame «Te 
ve mūsų», bei «Pulkim ant ketų» gies 
mės glėbyje, ir pasakų, padavimų loby 
ne, ir pakelyje pasvirusio kryžiaus fi
gūroje, ir grakščių rankenų 'ėraizgyto 
je juostoje bei audin uo*<«. ir meno, 
mokslo bei literatūros m Juose ir di 
džiuose darbuose. 

Tėvynė senovės romėnams ir grai 
kams buvo «šventoji žemė». Šventoji 
todėl, kad pasak jų tėvynėje gyveno 
dievai, deivės ir mirusių dvasios, kad 
ji maitino gyvuosius ir rėdė, kad jos 
gelmės. Žemės paviršius ir visa tai, kas 
dunkso aukščiau josios paviršiaus liūdi 
ja esant žmogų tėvyu s vaiką. Tėvynė, 
sako Platonus, mus pagimdo, mus mai 
tina ir auklėja. Tėvynė mums patikri 
na Baugumą, priduria Sofokias. Taigi, 
tėvynė nėra tik vieta, kurioje gyvena 
žmogus. Ji yra žmogaus teisės, religi 
ja, Įstatymai — žodžiu, visa jo dvasios 
ir kūno būtis.

Palikęs šventosios tėvynės pasto 
gę, senovės graikas nebetekdavo savo 
dievų, sutraukydavo socialinius ir poli 
tinius ryšius. Sokratas, kad ir ueužtar 
nautni nuteistas mirti, pasiduodu tevy 
nės Įstatymams, nes tėvynė yra vyriau 
šia valia ir Įstatymas. Ginti ją yra 
kiekvieno šventa pareiga. Kada persų 
heroldai siūlo tauriam Atėnų vyrui A ris 
tidui, kad liautųsi priešintis, nes vis
kas graikams būsią grąžintu, reikėsią 
tik nusileisti persų galybei, pakėlęs 
aukštyn ranką ir rodydamas pirštu i 
saulę, graikų didysis vyras atsakė: 
„Kol saulė spindės padangėje, lig tol 
mes kariausime su persais: kurie sunai 
kino mūsų tėvynę ir sudegino musų 
šventoves“. Didžiausia bausmė nusi
kaltėliui buvo vadinamas ostrakizmas 
arba ištrėmimas iš tėvynės ribų. Jis 
reiškė žmogaus religinę, politinę ir ci-

ulinę įnirti. Irtremtasis iš tėvynės nūs 
teidavo teisės garbinti tėvynės dievus, 
artintis prie šventovių, naudotis šven 
tuoju vandeniu, nustodavo visų teisių: 
politinių, jeigu jomis naudojosi, o taip 
pat ir civilinių, nutraukiamos buvo ve 
dybo>: žmona .mlėjo eiti už kito vyro, 

i v aikai išsilaisvindavo iš tėvų globos. 
[Tiutietis, susitikęs su ištremtuoju, val
gęs ar gėręs drauge, turėjo vėliau „ap 
si valyti“, eiti i šventovę, melstis ir da
ryti atgailą. Tai buvo tautinė, valsty
binė ir teisinė ekskomunikacija.

Su atėjusia krikščionybe neabejo
tinai jvyko pasaulinio masto dvasinis 
persilaužimas. Tačiau jis nepašalino 
to, kas buvo paveldėta iš griūvančio 
stabmeldžių pasaulio ir kas gal turėjo 
atrodyti jau atgyvenęs savo gadynę. 
Atsitiko kitaip. Tėvynės idėja vėl su
žibo visu skaistumu; ir krikščionių baž 
nykios, moksle tėvynės meilė virsta di
džiąja d rybe. Mat, tėvynė yra tos 
rūšies mūsų gyvenimo idėja ir tos rū
šies rei kinys, kurio pamato neišgriaus 
nei pasaulio didžiosios audros su maru, 
ugnimi, karais, badu ir kitomis nelai
mėmis, neišgriaus nei didžiausi žmoni 

įjos dvasiniai sukrėtimai, kurie karts 
nuo karto Įvyksta religijos, politikos, 
ūkio ir šiaip socialinio gyvenimo įvai
riose. šakose. Tėvynė ir jos idėja yra 
šventa ir amžina.

Tėvynės dėka mes esam' broliai 
ir giminės: tėvynės že.nė.e randame me 
džiaginių išteklių, kad galėtume Įsigyti 
kasdieninės duonos kąsnį; tėvynės vai
das yra mūsų tėvų ir bočių vardas. 
'Ievyne yra nelyginant ta didžioji šven 
tovė, kuri savo viršūne siekia dangaus, 
o savo pamatais žemės centrą. Šven
tovė, kurios sienų plytas sudaro miru
siųjų kaulai, o cementą joms laikytis 
amžinis kartų liejamas kraujas, kartų, 
gynusių ir ginančių tą šventovę nuo 
priešų. Tik tėvynėje ir per tėvynę at
sidaro žmogui pilno gyvenimo durys, 
gvvenimo, korio padedami galime Įkū
nyti savo pašaukimą ir atlikti Aukš
čiausiojo skirtąją misiją.

Gimtoji kalba arba tasai stebuk
lingas įrankis, skirtas tam, kad žmo
gus galėtų sužinoti su savo gentinis, 
tas snbteii usias jausmų, gražiausių min 
čių išreiškėjęs, yra tėvynės brangi do- 
vona. Sakome sakiniai skamba ir ža
vi, sakome jie turi ritmą ir svorį! Ne
nuostabu. Kalbos muzika yra muzika 
gimtosios žemės ir gimtosios padangės. 
Tik tėvynėje ir per tėvynę kalba Įsigy 
ja tvirtą pamatą tobulėti, augti ir sa
vo garsų skambesiu žavėti pasauli. Tė
vynė yra mūsų viltis ir gyvenimas, 
mūsų skausmai ir džiaugsmai. Kaip 
švelniausia, bet svetimo žmogaus ranka 
nepakeis kūdikiui motinos rankos, taip 
svetimo krašto švelniausia gamta, tur
tai ir lengvas gyvenimas nepakeis tė
vynės. Nieko taip nepasiilgsta žmogus

kaip savo žilagalvės tėvynės, kaip tos gainiui buvo atsisakęs sumokėti dėl 
samanotos pastoges, kurioje jisai gimėt Įy airių valiutos perturbacijų. Bielosiels 
augo, vargo ir dirbo. Yra baisi ligai kis ilgą laiką vargo Kaune versdama- 
vadinama nostalgija. Ji ilgai kankina s's žuvų prekyba. Naujas stambus mi 

lijonierius kartu praneša, kad jis, at- 
| gavęs milijonus, apsigyvens Lietu
voj.

savo auką, ją surakindama tėvynės ii 
gesio rėpi m. Kankina kartais tol, kol 
visai nenužudo. Apie tai yra daug kai 
b*ję ir rašę poetai, rašytojai, pamoks
lininkai. Prisiminkime vakaro ant ke
turių kantonų vaizdą Šveicarijoj. „Au 
džinu nurimęs aukso svajon s“ — sa
ko mūsų didysis dainius Maironis. Bet 
apie ką? Apie gražiųjų Alpių kalnusj 
už kurių leidosi sustingusi saulė? Apie 
Liucerno varpus, kurie aukojo darbus 
vargingus žmogaus ir gamtos? Ne! 
«Atsiminimų, atsitikimų pulkai iš ana
pus ribos“ apgula poeto mintį ir, nely
ginant kareivių grandinės, slenka vie
na po kitos. «Slenka ten, kur Dubysa 
mėlyna juosta banguoja plati... kur ren 
gias į guoli tėvynė...“ Tėvynė yra 
mūsų garbė, paguoda ir suraminimas, 
mūsų praeitis ir ateitis, mūsų džiaugs 
mai ir vargai. Ne be reikalo mėsų 
tautos himnas yra baigiamas žodžiais: 
«Vardan tos Lietuvos vienybė težydi...» 
Lietuvos — mūsų žilagalvės močiutės, 
Lietuvos — senolių brangaus palikimo. 
Lietuvos — kunigaikščių, bajorų, didi
kų, Lietuvos — vargdienių ir sermėgių 
Lietuvos — mūsų maitintojos ir mūsų 
gynėjos, Lietuvos — mūsų tėvynės...

J. Vilkupis.

LIETUVOJE
Rūpinusi „Pato“ atstovu.

Lenkai daro žygių, kad būtų leis
ta nuolat Kaune reziduoti lenkų tele
gramų agentūros „Pato“ atstovui. Ta
čiau administracijos sluoksniuose į tai 
žiūrima neigiamai.

Kuo numatoma pasikeis1!.

Numatomam artimiausiu laiku ka 
linių pasikeitime tarp Lenkijos ir Lie 
tuvos, lenkai pasižada išduoti pulk. Mi 
kalajūną, Petrą SagaitĮ, Vingili, Vaške
lį ir kitus.

Kaunietis atgavo milijonus.

Nuo Lietuvos piliečio, kauniečio 
Aleksandro Bielosielskio gautas iš Pary 
žiaus pranešimas, kad jis su savo žmo 
na, kuri yra tolima Mikalojaus II gimi 
naitė, laimėjo bylą prieš vieną danų 
banką dėl keletos milijonų litų sumos. 
Mat Bielosielskiai, kilus Rusijoj revo
liucijai, pervedė Į danų bankų keletą 
milijonų rusų rublių, kurios bankas ii

Žaibas užmušė 2 žmones.

Panemunio valsč. Vilkagirio vnk. 
Dilbai su šeima pjaunant rugius, tren 
kė j juos žaibas, ir visa šeima — 5 as 
menys buvo pritrenkti. Kiti pavyko 
atgaivinti, tik sūnus Anicetas 9 met. 
amž. pritrenktas mirė.

Pandėlio valse. Šilių km. gyv. Juk. 
naitei einant per lauką, trenkė Į ją žai 
bas ir vietoje užmušė.

4 laikraščiai nubausti už skleidimą 
pramanytų žinių.

Kauno karo komendanto nutarimu, 
keturi Kauno laikraščiai: «10 centų» 
ir trys išeiną žydų kalba: «Der Mo
ment, Folksblntt ir Das eue Wort» kon 
fiskuoti ir trims mėnesiams uždaryti. 
Be to, šių laikraščių redaktoriai nubau 
sti po Õ0U litų, arba po 14 parų areš
to. Laikraščiai nubausti už skleidimą 
pramanytų žinių apie Klaipėdos kraš 
to seimeli. Paskelbė, būk seimelis, 
gubernato iaus aktu, esąs uždarytas. 
Žinias, teisinasi, gavę iš vokiečių la- 
dio.

Lozoraitis aplankys Leningradą.

Teko patirti, kad viešįs dabar 
Maskvoj Lietuvos užsienių reikalų mi- 
nisteris p. Lozoraitis, galimas dalykas, 
bus taip pat pakviestas atsilankyti Le
ningrade. Len’ngrade p. Lozoraitis su 
sipažins su žymesnėm Įstaigom ir aplan 
kys žymesnes vietas.

Baigtas Jasucio nužudymo tardy
mas.

Mus informuoja, kad tardymas 
Jasucio nužudymo byloj jau baigtas, 
iš viso Jasu io žmogžudystėj kaltinama 
11 asmenų, tarp jų Pries, Horn, Wal
ter, Vangat ir kit. Tardymo medžiaga 
perduota Kariuomenės Teismo prokura
tūrai.

Ir Brindlingerį apklausė.

Ryšium su Jasučio nužudymu, bu
vo tardomas bu v. Klaipėdos vyr. bur
mistras Brindlinger.

“LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.
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Lietuvos užsienių reikalų ministeris 
išvyko į Maskvą.

Liepos 31 dieną Lietuvos užsienių 
reikalų ministeris Stasys Lozoraitis, So 
vietų Rusijos užsienių reikalų komisaro 
Maksimo Litvinono pakviestas, išvyko 
i Maskvą. Kartu su ministeriu išva
žiavo ir Lietuvos atstovas Maskvoie 
Jurgis Baltrušaitis ir Sovietų Rusijos 
pasiuntinys Kaune Karskis. Lozorai
tis Maskvoje su Litvinovu svarstys Ry
tų Europos taikos pakto klausimą ir 
praneš Lietuvos vyriausybės nusistaty
mą jo atžvilgiu.

Gal būt, kad šiame ministeriu pa 
sitarime bus paliestas ir Baltijos valsry 
bių sąjungos klausimas.

Kaip žinome, Sovietų Rusija šių 
metų pradžioje buvo pasiūliusi garan
tuoti Baltijos valstybių nepriklausomy

Kitais metais bus Lietuvos pramo 
nês paroda.

Ateinančiais metais sukanka ly 
giai lč> metų, kai Lietuvoje įsiste>gė 
pirmosios pramonės įmones. Ta proga, 
kai kurie Lietuvos pramonininkai iškė 
lê sumanymą suruošti didelę savosios 
pramonės parodą.

Sumanymas rado pritarimo »r pla 
tesniuose pramoninkų si oksniuose. 
Jam taip pat pritaria ir vyriausybė 
bei savivaldybės.

Pastarosios kai kurias pramonės 
įmonės turi savo žinioje, o i kai ku 
rias yra idêjusios stambius kapitalus. 
Parodos organizavimu jau dabar susi
rūpinta.

Parodoje manoma atvaizduoti Lie
tuvos pramonės kūrimosi laikotarpi ir 
jos vystymosi kelią ligi pačių paskuti 
nių dienų.

Parodoje bus parodyta viskas, 1- ą 
Lietuva pramonės srityje yra padariu 
si, ką ir kaip gaminama savo reika
lams bei eksportui, ko dar trūksta ir 
ką Lietuva dar gali pasigaminti. Lie
tuviškos pramones augimą parodoje no 
rimą atvaizduoti skaičiais, diagramomis 
ir gyvais pavyzdžiais. Tos rūšies pa
roda bus dar pirmutinė.

Tsb.

1933 metais apsėta apie 1.618 ha 
miško.

Kaip rodo Žemes Ūkio Ministeri
jos miškų departamento duomenys, 
1933 m. iš viso buvo apsėta apie 
1.618 ha miško. Pušimis apsėta 688 
ha, eglėmis 901 ha, įvairiomis kito
mis sėklomis 69 ha. Daugiausia apsė
ta Prienų urėdijoje (163 ha), mažiau 
šia — Seinų urėdijoje (1/4 ha). Kai 
kurios urėdijos sėjimu pernai visai miš 
kų nežeidė.

Lietuves protesto nota Vokietijai.

Kaip jau žinoma. Vokietijos vy
riausybė š. m. birželio men. pradžioje 
uždraudė Įvežti iš Lietuvos i Vokietiją 
bei pervežti per Vokietiją kiaules, gal 
vijus, mėsą ir kt. Šio draudimo ji ne
taikė tik Klaipėdos kraštui, tvirtinda
ma, kad tik vienam Klaipėdos krašte 
yra pakankamai gera veterinarinė prie 
žiūra.

Savaime aišku, kad šią prekybos 
sutarčiai priešingą priemonę prieš Lie 
tuvą Vokietija pavartojo ne dėl blogo1 
Lietuvos veterinarinės gyvulių priežiū 
ros, bet norėdama ekonomiškai ją pa 
spausti.

Tokį viešą vienos Lietuvos dalies 
rėmimą, o antros spaudimą Lietuvos 
vyriausybė laiko neleistiną ir nesuderi 
namą «u tarptautiniais nuostatais.

Dėl to liepos 27 d. Lietuvos pa
siuntinys Berlyne, pavedamas Lietuvos 
vyriausybės, pareiškė Vokietijos vyriau 
sybei protestą dėl Lietuvos importo ir 
tranzito (lervežimol varžymo.

Atvyks Prancūzijos politikas 
E ei o.

Kitą mėnesi Į Lietuvą atvyks gar 
sus Prancūzijos politika®, daug kartu 
buvęs ministeriu pirmininku, Erio. Ke 
lionės tikslas — susipažinti su opiau
si is šios dienos Lietuvos klausimais. 
Kadanei Erio gyvai rūpi Rvtų Lok ar- 
no, tai greičiausiai ir šis klausimas bus 
pajudintas.

Nuostolingas žaibas.

Kindulių valse. Grinaičių km. ūki

ganizuojamas viso pasaulio lietuvių kon 
gresas. Ji rengia užsienio lietuviams- 
remti draugija. Didesniai kongreso 
propagandai varyti, netrūkus i Jungti 
nes Amerikos valstybes išvyks draugi
jos pirmininkas advokatas Rapolas Ski 
pitis.

Tsb.

— Užsienio lietuviams remti drau 
gija netrūkus Kaune pradės leisti lai
kraštį, skirtą nagrinėti užsienio ir Lie
tuvos lietuvių suartinimo reikalus. Pir
masis laikraščio numeris netrūkus jau 
pasirodys.

Tsb.

— Kaune kalbama, kad neseniai 
prasidėjusios Lietuvos ir Sovietų Rusi 
jos ūkiškos derybos. Iš Lietuvos pu. 
sės jas veda stambios ekonominės or
ganizacijos, o Sovietams atstovauja jų 
diplomatai ir ekonomistai Kaune. So
vietai pasižadėję iš Lietuvos pirkto dau 
ginu galvijų ir žaliavos. Taip pat So 
vietai nori išplėsti savo prekių tranzi
tą per Klaipėdos uostą, nes šis uostas 
jiems yra patogiausias iš visų uostų 
esančių Baltijos jūroje. Jeigu toks su 
sitarimas tarp Lietuvos ir Sovietų Ru 
sijos butų pasirašytas ir vykdomas, tai 
Lietuvos ūkininkai savo žaliavai turė 
tų nemažą rinką.

Tab.

— Rugpjūčio 10 dieną bus patvir 
tinta Lietuvos — Anglijos prekybos su 
tartis. Sulis ją Lietuvoje pasirodys 
daugiau anglų pramonės gaminių, o iš 
Lietuvos i Angliją bus daugiau išveža 
imi įvairių žemės ūkio produktų. Taip 
pat nebus toms prekėms, kurios numa
tytos sutarties sąrašuose, pakelti įveža
mieji muitai.

Tsb.

nink. Majausko dvare žaibas sudegino I 
tvartus. 6 arklius, 18 karvių, 7 avis, 
14 kiaulių ir 18 vištų. Nuostolių pada 
re už 10.000 lt. Turtas buvo apdraus
tas.

Ragučių km. Laužadžio Petro nuo 
ža’bo sudegė tvartas su kiaulėmis ir 
ūkio interventoriumi. Nuostolių pada 
rė už Õ380 lt. Turtas Jneapdraustas.

Selinęs km. nuo žaibo sudegė VIa 
do Davolio tvartas, kuris buvo apdraus 
tas 200 lt. sumoje.

Panemunėlio valse. Moškėnų km. 
nuo žaibo sudegė Bareišio gyv. namas. 
Žaibas užmušė ir jo sūnų Alfonsą 20 
met. amžiaus.

Panemunėlio vienk. nuo žaibo su
degė Vinkšnio Jono klojimas su paša
ru ir kitais daiktais, Nuostolių už 2310 
litų.

Juodupės valse. Sodeikų km. nuo 
žaibo sudegė Grabausko ir Šukienės 
gyv. namas. Nuostolių padarė už 29C0 
litų.

— Liepo« 23 dieną Mažeikių aps 
krityje, Medembrodės dvare širdies li
ga mirė Lietuvos prekybos ir pramo
nės pirmininkas, daug kartų buvęs fi 
nansų ministeriu, inž. Jonas Dobkevi
čius Jis daug padėjo pastangų ugdant 
Lietuvos prekybą ir pramonę. Jani 
mirus, Lietuva nustojo žymaus ekono
misto.

Tsb.

— Šiemet Lietuvos pajūrio vasar
vietėse daug žmonių vasaroja netik iš 
Lietuvos, bet ir iš užsienių. Ypač daug 
žmonių yra Palangoje ir Nidoje. Pnžy 
mėti na, kad dalis jų yra iš Vokieti
jos.

Tsb.

— Liepos 21 — 22 diena Prieku
lėje Įvyko metinės Klaipėdos krašto lie 
tuviškojo jaunimo sąjungos. «Santaros» 
suvažiavimas. Ši sąjunga gana plačiai 
išsivysčiusi visame Klaipėdos krašte ir 
pn jos vėliava susijuneęs Klaipėdos lie 
tuviškas jaunimas. Ji veikia energin
gai ir visame krašte turi gražaus pasi 
sekimo.

Tsb.

— Ateinančiais metais Kaune or

Nepasiekta
St. Vancevičius.

Laimė.
(tąsa)

— Gal kartais dektukų turit, tė
vuk? Turiu pap’rosų, bet pamiršau 
dektukų pasiimti.

— Turiu, turiu. — Norkus iširau 
kė iš kišenės dektukus ir padavė ber 
nui.

— Užsirak y si m, tėvuk — pasakė 
bernas ir pasiū ė papirosą.

— Tai mat tamsta «cigarietus» 
rukai? Aš tai naminės prisikemšu pyp 
kę ir traukiu, — šypsojosi senis Nor
kus.

Berną® taip pat atsisėdo ant ežes. 
Juzė visą laiką atidžiai į jį žiūrėjo, ne- 
oratardama nei žodžio. Bernas taip pat 
tvirtu žvilgsniu kart kaltėmis i ją pa 
sižiūrėdavo.

— Tai kaip atrodo mūsų kaimo 
žemė?— klausė Norkus.

— Rodo®, nebloga žemė. Apie ši 
kraštą visur žemė gera.

— O kur ankščiau tamsta gyve 
nai?

— Ankščiau tarnavau karuome- 
nėj, o prieš tai dirbau įvairiose vieto
se pas ūkininkus.

— Tai tik nesenai sugrįžot iš ka 
ruGmenės?— nedrąsiai paklausė Juzė.

— Šį pavasari.
Bernas ilgokai šnekučiavo su Nor 

kum apie Įvairius ūkio dalykus, o Juzė 
visą laiką atsidėjusi sekė jo kalbą, jo 

gestus, jo žvilgsnius. Jis neapsakomai 
jai patiko.

Jis rimtai, it senis, kalbėjosi lyg 
visai nekreipdama domės Į Juzę, kuri 
negalėjo atsigerėti jo gražumu.

Jis tesiog ją viliote viliojo. Ji jau 
daug jaunų vyrų pažinojo, bet nei vie
nas taip greit jos širdies nepatraukė, 
kaip sis bernas. Jo nepaprastas rimtu 
mas, gražumas ir tvirtas raumeningas 
sudėjimas ja visai apsvaiei o Ji ne
galėjo nuo jo akių nutraukti, o jis tik 
kalba su jos tėvu, į ja, rodos, visai rė 
nepažiūrėdams.

Bernas vėl ištraukė papirosus
— Gal dar vieną surūkisit, tėvni.
— Labai dėkui! Tai jau tamsta 

mane bevaišindama ir save užmirši.
— Iš manęs menkas pipkorius.
Kukau tik kart kartėmis, išnobo- 

durno.
— Išnobodurao?
— Taip. Mat kartais pasidaro 

nobodu, tai užsirūkau.
— O, mūsų kaime nebus nuobodu 

Čia tiek daug mergų yra tik apsisukit 
gerai, — juokėsi senis.

Juzė kiek paraudo nuo šių tėvo 
žodžių, lyg kad jie jai būtų taikomi.

Senis pakilo, pasiėmė likusius sė
menis ir kartų su Juze nuėjo namo. 
Sekmadienio vakaras. Vos saulutei nu
siritus už juodų debesų ir kitoj pusėj, 
ant dangaus pasirodžius pilnaveidžiui

mėnuliui, kaimo jaunimas jau gyvai lin 
ksminosi šoko, dainavo, juokavo.

Prie sienos, *nt ilco suo’elio taip 
pat sėdėjo ir Klimaičio bernas. Jis 
mažai ką pažinojo ir todėl atrodė rim
tas ir nedrąsus. Tik akimis sekė jau
nimą. Kitų tarpe jis pnm- tė ir Juzę. 
Ji atrodė nepaprastai graži Ji buvo 
apsivilkusi šviesiai mėlyna suknelę, bal 
tais apitaisais ir avėjo lekeruotus ba 
tukus.

Ji taip pat pamatė berną. Priėjo 
prie jo ir nedrąsiai pasisveikino.

— Kodėl taip nuobuodžiaujat — 
nemokat, nesilinksimnat.?

— Iš manęs menkas šokėjas...
— Kodėl? Juk visi tokie pat šo

kėjai.
Ji atsisėdo prie berno
— Pas mus bus linksma, nenobo- 

džiausit. Čia beveik ka® sekmadieni 
vakaruoja.

— Gal but. Nežinau...
— Gal pašoksim valandėle? — 

pakvietė ji. Bernas pakilo, atsargiai 
paėmė ja už rankos ir jie įsisuko į ki
tų šokančiųjų tarpą.

Bernas tylėjo. Jis šoko palengva, 
mandagiai ir atsargini.

Kartais jo tamsios akys įsmigdavo 
Į Juzės akis ir ji naiviai nusišypsoda
vo. Berno, nors ir šalta girdis kaŽ 
kaip smarkiau plakė Juzės nepapras
tas gražumas ir švelnumas ii smarkiai 
žavėjo. Jis nedrįso žiūrėti jai t’esiai į 
akis. Jos krutmė, su kuria ji be?okda 
ma kartas nuo karto prisiliesdavo prie 
berno, jį tesiog deginte degino.

' Bernas ja įtė krūtinėj meilės ugnį 

Jis buvo gana šaltas moterų atžvilgiu, 
bet Juzės gražumas, sukėlė jame neri
mastį ir jis juto, kad ir jo jauna širdis 
pilna kaž kokio ilgesio ir džiaugsmo. 
Jiedu vėl atsisėdo ant suoliuko.

— Ko jus vardu? — šypsodama 
paklausė Juzė.

— Juozas... — lyg nenoromis at 
sake bernas.

— Juozą-?
— Taip. JugzuS.
— Kaip keista.
-- Kodėl keista? Ar negražus 

vardas Juozas?
— Kodėl ne. Bet keista, kad mū 

®ų vardai vienuod’.
— Tai vadinasi mes vienvardžiai?

— lyg nusišypsojo bernas.
— Aišku! Mano vardas Juzė!
— Juze? Ištikiu jų keista, Juozas 

ir Juzė...
Juzė vis kas kart daugiau ir dau

giau žavėjo berną, bet jis būdams šalto 
kraujo ir tvirto būdo, vis nedrįso pa 
milti Juzės.

Juk ji ūkininkaitė, o jis kas — 
paprastas darbininkas.

Vakaruškoms pasibaigus bernas 
palydėjo ją iki namų, tvirtai paspaudė 
jos baltą rankelę ir nuėjo į daržinę 
gulti.

Jis ilgai vartėsi ant šieno ir kaž 
kodėl negalėjo greit, kaip paprastai, 
užmigti.

— Tur būt tikrai mane užkerėjo 
tą mergička — stebėjosi pats savim 
bernas. Tur būt aš jai biski patinku, 
kad ji taip meiliai visą v.ikarą suma- 
nim kalbėjo. (b. d.)
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Dar vienas V. Kutkos atsaky
mas komunistėliams.

Komunistėlių «M Ž.» nr. 14 vėl 
užkabina mane, neva atsakydami i ma 
no pirmąjį atsaką.

Vyručiai, kam uodegą vizginti ir 
aplink sukiotis? Kodėl neatsnkot tie
siog j mano užmetimus, o ieškote gana 
vaikiškų būdų vėl prikibti prie manęs?

Tad pasakysiu dar sykį. kad iš
vykau iš Sovietų Rusijos ne todėl, kad 
teoriškai būčiau «kontrareveliucionie 
rius» ar komunizmo priešas, kaip kad 
jūs tuo atžvilgiu esat jo salininkai, 
praktiškai jo nepamindami. O išvydau 
ir tai nė kieno nevaromas todei, kad 
pats pamačiau ir įsitikinau, kaip toli 
yra žodžiai nuo darbų, t. y. kad ko .n» 
nizmo teorija darbininką vilioja, bot 
praktika atbaido.

Juk aš dvarų neturėjau negaTjau 
turėti ne vilties jų gauti bet prie ko 
kios tvarkos, taigi ir «kuntr.-fevoliuci 
ja» negalėjau jų įgauti. Tai pairiuvo 
kit, kodėl aš turėjau pasidaryti «kou- 
trarevoliucionieriems»?

Štai kodėl! Todol, kad karčia gy
venimo praktika js.tikinau, kad komu 
nizmo kūrėjų žodžiai yra saldūs ir pa 
traukią, kaip meškerės kirmė'ait\ b-1 
valdymas sunkus. Žodžiuos • visos 
laisvės ir kitos gerybės, praktikoj gi 
toks suspaudimas, apie kurį ir turi su
pratimo ne sunkiausio «bu. žuaziuio» 
rež’mo krašte darbininkai. Komuniz
mo vadai, pasinaudodami drumstu Bu 
sijos vandeniu, užmetė darbininkams 
meškerę su riebia kirmėlaite, tam* 
drumstame vandeny sunku buvo pati 

< eškerė pastebėti. Tai darbininkai 
«užkabino», bet išspjauti jau gana sun
ku. Čeką, o vėliau GPU užgniaužė 
ne tik žodžius ir minti. Badas galutinai 
prislėgė dvasią. Taigi Rusijos darbi
ninkas pasijuto pakinkytas į sunkų jun 
gą, iš kurio nėra vilties iše iti, net to 
kios, kaip «buržuaziniame» krašte pa 
čiara tapti «buržujum». Sovietų Rusi
jos darbininkas neturi: — susirinkimų, 
žodžio, organizacijos, religijos, streiko 
laisvės. Jis yra paverstas skurdžiai 
maitinamu darbo gyvuliu, ,ir to paties

skurdaus maisto negali pasirinkti.
Valdžią turi pasigrobę keli žmo

nas, diktato;ini, kurių dauguma ne ru 
sų tautybes

Jokių rinkimų ir valdžios permai
nos nėra, tai ir apie kritiką negali nė 
kalbos būti.

lies.*:, valdžia vadinasi «darbinio 
kų-, btt ir k valiam aišku, kad tai tik 
vardus. Dar kas pastabu, kad valdžios 
viršūnėse dauguma žmonių tos tautos, 
kuri darbininkų klases kaip ir neturi. 
b<t gyvena iš kitų darbo, o beveik iš 
imtinai sudaro «darbininkų» vadus.

.Mano giliu įsitikinimu komuniz
mas yra neįgyvendinamas dalykas, o 
prievarta įgyvendintas tik gali atnešti 
didžiausių nelaimių ir skurdo, kaip 
t..t yru Rusijoj. Atėmimas žmogui vi
sos ir bet kokios nuosavybės atmuša 
jam norą uirbti del savęs, del savo as 
mens goro, u «kazionas» ar «valdiškas» 
luitas ir darbas yra labai neskalsūs. 
Štai kur g.ūdi pagrindine komunizmo 
klaidu ir ne uimė. Komunizmas būtų 
geras daiktas, jei žmonės būtų ne žmo 

j uės, o angelai. Bet ūda ir koinuniz 
imu nerviketų. Komunizmas atmesda 
mus bet kokią norulės mok-lą ir nie 
kiiida nas religiją jau ir taip sugedusį 
žmogų savo «kazio.nèèina» dar labiau 
gadina. Taigi k i tas . s ir geras darbi
ninkas, padorus žmogus mano, kokių 
galu aš turiu dirbti ir valkatas penėti. 
Tepasiunta sau, kai jie nedvės iš bado, 
tai ir aš liksiu gyvas. Tai del to Ru 
sija, gamtos atžvilgiu turtingiausias 
Kraštas, pasiliko ligi šiol vienintelis 
visam pasauly, kur ir juoda duona dar 
sulig korte.ėmis tebeduudama. O gal 
jau tame «rojuj» visados duos duoną 
po saiku, kad žmonės nė tos nepersi
valgytų?

Ar jūs žinot, kas Sov. Rusijoj yra 
vadinamas «Torgsin». «Torgsinai» tai 
tokie magazinai, kur už kitų «buržua- 
z riių» št ių pinigus gali uauti visa ko 
ir ganu žmoniška kaina. Tai iš užsie
nio atvažiuojantiems svečiams įrengi- 
lmai. Bet iš kur gaus užsienio valiu 

tos sovietų darb’ninkas? Per tai ir 
«Torgsino» prekių jis negauna nė pa
uostyti. Gali gauti tik tie, kas iš se
nų laikų turi auksinį dantį ar žiedą, 
bet auksiniai dantys sovietų darbiniu 
katus dar neauga.

Rodos kuriems galams «darbiniu 
kų» valdžiai būtų reikalingi dantys ar 
žiedai?

Todėl nė vienas šviesesnis darbi 
ninkas uegali darbininkų organizavi- 
mąsi, švietimąsi ir siekimą į gerovę 
gretinti su komunistų partija, kuri yra 
specialus Rusijos valstybės monopolis. 
Kiekvienas šv esesnis darbininkas tai 
numano. O jūsų čionykštė gauja susi 
deda iš dvejopos rūšies elemento: 1) r 
Maskvos piirgais apsukamų agitator ų 
— vidų ir 2) tamsių bei apie reikalą 
nenusimanančių molio Motiejų, arba 
davatkų iš išrokavimo ir davatkų iš 
idealizmo.

Kaip vienos, taip jr antros lūšies 
davatką sunku įtikinti, nes viena par 
sidavė už grašį, o kita akla ir dar ne
praregėjo.

Vincas Kutka.
Vila Belą 24. 8. 34.

Margumynai.
LIETUVOS KARALIAUS MINDAUGO 

SOSTAS.

Likti Mindaugo Liet va buvo vai 
doma atskiromis kunigaikštijomis. Ben 
droš valdžios ji neturėjo. Priešams už
puolus kraštą, kiekviena kunigaikštija 
gynėsi atskirai. Kilos kunigaikštijos 
kartais net padėdavo priemi. Trylikto 
š’mtmcč o viduryje Žemaičių kunigai
kštis Mindaugas, pats būdamas didelių I 
p.otų va'dovas, nugalėjo mažesniuosius' 
kunkaikščius, suvienyjo Lietuvos va!s į 
tybę vieno valdovo valdžion. Tuo sa
vo žygiu Mindaugas Lietuvai daug ge 
ro paparė ir lietuvių tautą išgelbėjo 
nuo tokio likimo, kokio š audien susi
laukė kita lietuvių tautos giminė Prū
sai. Gal būt kad ne Mindaugo toks 
išmintingas žingsnis, tai šiandien, Ii

gini kaip ir Prūsų, lietuvių tautos tik 
vardas būtų belikęs.

Mindaugas sau sostinę pasirinko 
Kernavės miestelyje, ant Neries kranto. 
Dabar šis miestelis yra ant pačios de 
markucijos linijos. Tačiau jame, tame 
mažutyje, aplenkintame bažnytkaimy
je, dar yra daug žymių iš Mindaugo 
viešpatavimo laikų.

Kernavė yra pirmoji Lietuvos sos
tinė, ją įsteigė 1.040 metais, kuniguikš 
tie Ramius. Kernavės apylinkės kal
nuotos, išpiltos piliakalniais. Kalnai 
dar ligi šių dienų užsiliko statūs ir au 
kšti, nes senovės lietuvių buvo stipriai 
akmenimis sutvirtinti.

Dabar ant Neries kranto Kernavė 
je tebestūkso aukštas kalnas, Lizdeikos 
vardu vadinamas, o žemai dar ir da
bar tebėra didelė aikštė, kurioje susi
rinkdavo senovės lietuviai kuriai iriau 
kdavo Lizdeikos paiaikiminimo karau 
eidami.

Čia pnt šaiia Lizdeikos kalno yra 
Mindaugo kalnas. Šis kalnas Kernavė 
je visų aukščiausias. Ant jo viršūnės 
d«r dabar tebežymus pilimėlis, vadina 
mas Mindaugo sostu. Ant to sosto užli 
pus iš tolo matosi pavergtieji Trakai, 
o iš pačios Kernavės saulėtą dieną au
kštai įlipus matyti tikroji Lietuvos sos 
tinė Vilnius. Šalia Mindaugo sosto au
ga garsus Mindaugo ąžuolas, moksliniu 
kų manymu, seniausias visame Pabalty 
je. Kiek žeminu sosto tebežymu pili- 
mai, lietuvių bajorų ložės, kur jie, lo
kių kailius pasitiesę, klausydavo Min
daugo įsakymų.

Lizdeikos ir Mindaugo kalnus bėk 
sincdnmi, žmonės dar ir dabai- užtinka 
visokių senoviškų daiktų, indų, kardų 
ir kita. Iš tų iškasenų matyti, kad lie 
tuviai senovėje buvo narsūs kovotojai. 
Ties pat Nėrini dar ir dabar žymų to
torių ir net vikingų kapai.

Yra rimtų davinių manyti, kad iš 
Kernavės eina požeminis urvas, net ligi 
Trakų. Kiekvienam mielos ir širdžiai ar
timos mūsų istoriškosios vietos. Senieji 
Kernavės apylinkių gyventojai dar ir da 
bar daug įvairių padavimų pasakoja iš 
Mindaugo laikų. Jie atsimena padavimus 
apie Lizdeikos dievus ir Mindaugo ka 
rus.

Tsb.

Naujoji Brazilijos Konstitucija.
(tąsa)

4 §. Intervencija (įsikišimas) ne
sustabdo veikimą valstybės įstatymo, 
del kurio ji sudaroma, tik laikinai per 
traukia veikimą įstatymą vykdančios 
valdžios, kuri iškėlė intervencijos rei
kalą, kol atsakingumas bus ištirtas.

5 §. Nr. VII pasakytu atveju ir 
kilus reikalui garantuoti veikimo laisve 
vietinei teismo valdžiai intervencijos 
teise tanka Respublikos prezidentui per 
Aukščiausi Teismą, arba per Vyriausia 
jį Rinkimų Tribunolą atsižvelgiant rei
kalo.

6 §. RespubUko -• prezidento kom 
potencija:

a) vykdyti federaliniais įstatymais 
dekretuotą ar te’smo valdžios paimtą 
intervenciją, suteikiant skiriamam in- 
terventoriui visas reikalingas veikimo 
priemones;

b) dekretuoti intervencija šiais at 
vejais: federalinių įstatymų vykdymui 
patikrinti.

Nr. I ir II nurodomais atsitiki
mais, o nr. III dar ir Senato sutikimą 
gavus; nr. IV prašant vietinei įstatymų 
leidžiamąjai ar vykdomajai valdžiai, 
visose hipotezėse tą savo aktą pateikiant 
betarpiška aprobacijai įstatymų leidžia 
mosios valdžios, kurią tuojau sušaukia.

7 §. Kai Respublikos preziden
tas dekretuoja intervenciją, tame pačia 
me akte jis fiksuoja ntervencijos lai
ką ir dalyką, nustato vykdymo ribas

valdytis ir fiskulizuoti jų finansus.
4 §. Taip pat jo us leista kištis į 

municipijų reikalus, kai reikia tvarky 
ti finansus, pastebėjus nepunktualumą 
tarnyboj tų sko ų, kurios valstybės ga
rantuotos, arba kai per dvejus biudže 
tos metus nemokama pajamomis gnran 
tuot'i skola, atsižvelgiant 12 str. nor
mų.

14 str. Valstybės (estados) gali 
tarpusavy susiliet', srsiskaldyti ar per
siskirti, kad prisijungti prie kitų arba 
sudaryti naujas valstybes, pritariant 
jų dviem gretimiems įstatymų leidžia
miesiems seimams ir federal!niams įsta 
tymams leidžiant.

15 str. Federalinė apskritis admi
nistruojama Respublikos prezidento ski 
riamo, sutinkant Federaliniam Senatui, 
ir atleidžiamo prefekto, kuriam pata
riamuoju baisu padeda renkama muni 
ei pati nė taryba. Federalinės apskrities 
pajamų šaltiniai tie patys, kaip valsty 
bės ir municipijos, ir jai tenka padeng 
ti visas vietinio pobūdžio išlaidas.

16 str. Be Akies (Acre), sudarys 
tautos teritoriją dar visos kitos, kurios 
bet kokiu legališku būdu priklausys 
Sąjungai.

1 Kai tik turės 300.C00 gyven
tojų ir pakankamai jėgų viešai tarny
bai, specialiu įstatymu Teritorija gali 
būti pakelta į Valstybę.

2 §. įstatymas patikrina teritori
joj sudarytų municipijų autonomiją.

3 §. Akrês teritorija organizuoja
ma iš autonominių municipijų, sujung 
tų į teritorinį vienetą Sąjungos delega 
to asmeny, numatant ir sutariamai pas

ir, jei reikia, paskiria interventorių.
8 §. Nr. V atveju, Tekamieji vals 

tybių (estadų) valdžios atstovai gali pra 
syti intervencijos tik tada, kai Vyriau 
sias Rinkimų Teismas pripažins jiems 
teisėtumą, išklausydamas, kai to reikia, 
žemesnįjį tos rūšies tribun i ą, kuris 
galutinai sprendė rinki nūs.

13 str. M un'cipijos organizuojamos 
tokia forma, kuri geriausiai patikrina 
savo reikalų autonomiją, o ypač

I, kad prefektas ir taryba būtų 
renkami, prefektas gali būt' ir tarybos 
renkamas;

II, kad ga’etų dekretuoti savo mo 
kesčius ir taksas, juos surinkti ir Su
naudoti;

III, kad galėtų cr/anizooti savo 
kompetencijos ta r n y b ą.

1 §. Valstybės (estados) sostinės 
ir hidromineralinių stočių prefektus ga

■ii skilti valstybės (estados) vnldž-a.
2 §. Be tų, kurie «ox —vi» 8 str. 

i 2 § ir 10 §, vieninteliu § priklauso ir
tų, kuriuos paskirs joms va stybė (estą 
da), municipijoms priklauso:

I, leidimų (licencijų) mokestis:
II, namų ir žemės sklypų miestuo 

se mokestis, pirmasis imamas dešimtine 
forma arba nuo pajamų dokumentų;

III, viešųjų pramogų mokestis;
IV, žemės ūkio n°judomo turto do 

kumentų mokestis;
V, municipalinių tarnybų taksos.
3 §. Leista valstybėms (estadoms) 

'technikos atžvilgiu padėti municipijoms 

kirstat vietines ir bendros administra
cijos pareigas.

17 sir. Sąjungai, Valstybėms, Fe 
deralinei Apskričiai ir Municipijoms 
draudžiama:

I, daryti skirtumą ta«p gimusių 
brazilų arba vienos valstybės pirmeny 
bes prieš kitą;

II, steigti, remti arba kenkti iš pa 
žinti bet kokį religinį kultą.

III, turėti jungiamus santykius ir 
priklausomybę su bet kokiu kultu ar 
bažnyčia, jei tat nekenkia visapusiš
kam bendradarbiavimui kolektyvo nau 
dai.

IV, atimt! ar įsigyti nekilnojamą 
turtą, . rba suteikti privilegiją, be tam 
tikro įstatymo, kuris tat leidžia;

V, nepripažinti viešų dokumen
tu;

VI, neigti atatinkamų valdininkų 
bendravimą bendros tarnybos naudai;

VII, imti bet kokius papildomus 
mokesčius be atatinkamo įstatymo, ku
ris tat leidžia, arba juos dėti prie esą 
mų tobulų juridinių aktų;

VIII, apdėti mokesčiu šaly paga
mintą kurą sprogimo motorams;

IX, imt. bet kokio pavadinimo 
tarp valstybinius ar tarpmunicipaliuius 
mokesčius, susisiekimo ar transporto, 
arba bet kokias kitus mokesčius kurie 
tautos teritorijoj sunkina ar kliudo tur 
to ar asmenų ir vežimų cirkuliacijos 
laisvę;

X, apdėti mokesčiu vienas kito 
turto, pajamas ir tarnybas, praplečiant 
tą draudimą ik’ viešos tarnybos

(b. d.)
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Mūsų viešieji
Jau daugeli kartų mes esame kė

lę laikrašty tas negeroves, kurios, dė- 
ja, dažnai pasikartoja musų vakarėliu© 
se. Ir nors tai labai nobodus dalykas, 
tenka nuolat tą priminti visoms mūsų 
organizacijoms. Ypatingai tenka para
ginti vakarų rengėjus . tsisakyti nuo 
šeimvniškų vakarų, jų vieton ruošiant 
viešus vakarus, su viešo vakaro leidi
mais. Tiesa, viešiems vakarams leidi
mus teduoda vieną kurtą į mėnesį,, bet 
nuo to mūsų vakarai galės tik pagerėti 
o ne priešingai.

Reėiau ruošdami, vakarų rengėjui 
sugebės gražiau pasirengti rimtesniems 
scenos veikalams.

Bus lengviau pasiekiamas tikslas 
per sceną kultūrinti mūsų liaudį, o iš 
kitos pusės — bus galima išvengti nuo 
latiniais tapusių nesusipratimų svečių 
tarpe, nes į viešus vakarus galima 
kviesti guarda teatrai — viešosios tvar 
kos dabotojus.

Nors mes gyvename svečioj šalyj, 
kur asmens laisvė bent teore tiniai ne 
varžoma, tačiau yra pas mus keliolika 
pramustagalvių, kurių kultūringomis 
priemonėmis niekaip neįstengiam su
valdyti. Tokių geriausia būtų nesileis 
ti į lietuviškus parengimus, kadangi 
jie’tik moka teršti lietuvių vardą.

Imkim kad ir tokį Skani;.raku, ku 
ris jau buvo baustas teismo už sunkų 
nusikaitimą. Ar gi galima tokį leisti į 
viešą lietuvių vakarą, kur viešosios 
tvarkos dabotojų nėra*? Žinoma, kad 
ne, ir dešimt kartų nei

Be Skaniai ako yra ir kiti skanda
listai, kuriems ne tiktai reikia, «paro 
dyti duris», bet viešai juos išplakti 
spaudoje pavardėmis, nes jie daro vi
siems gėdą.

Pas mus to ligšiol tebevengiama: 
kaip čia dabar rašysi, kad ir organiza 
cijų nariai susikimba į atlapas... O ko 
del nerašyti? Jei yra organizac'joj ne 
disciplinuoti nariai — skandalistai, tai 
tokius reikia įspėti, o jei ir to maž ii 
— išbraukti ii narių ir viešai paskelb
ti už ką tapo iš organizacijos pašalin
ti.

Tegu gerai kiekviena organizaci
ja įsikala galvon, kad ne skaičius turi 
didesnės reikšmės, bet pačių narių kul
tūringumas ir discipdna.

Ne narį viešai išpeikti, arba ir na 
šalinti kai yra rinitas reikalas, yra gė
da, bet didžiausia mums gėda kai orga 
nizacijose nebesimato susikiausimo, dis 
ciplinos ir rimto kultūros darbo.

Tad belieka viena iš dviejų: arba 
vakarų rengėjai sugebės pasiimti atsa
komybę už tvarką vakarėliuose, arba 
teks imtis priemonių visai vakarėlių 
statymą nutraukti.

Sąjungietis.

Du ir du penki (?!)
Mūsų nuolatinis bendradarbis bu 

vo parašęs iš mokyklos sukaktuvių pa 
minėjimo savo įspūdžius, kurie Mokos 
«tėvliams» nepatiko. Verkia jie, na 
bagai, kad juos, girdi, š.neižią ir pasi
aiškinti neduodą.

Pirmas dalykas: jeikia išmokti 
skirti dvi sąvokas — kritiką nuo šmeiž 
to. Ir geriausi dalyką galima kritikuo 
ti, arba taip sakant norėti kad geras 
darkąs būtų da geresnis, gražus — da 
gražesnis.

To ir buvęs paminėjime svečias 
tenorėjo: kad panašūs paminėjimai bū 
tų rūpestingiau ir gražiau parengiami.

Reikia būti dideliais neišmanėliais 
kad neskirti kritikos ano šmeižto, ne» 
šmeižto sąvokoje yra grynas prasimany 
mas, netiesa.

Kas gi buvo mūsų bendradarbio 
«pramanyta», arba kuri netiesa parašy 
tų?

parengimai.
Kad minėjimo programa su vai

kais buvo rengėjų užtęsta iki vidunak
čio, kad nesimatė jokių papuošimų sa 
Įėję, kad nebūta tvarkos, kad buvo su
mokėta pabauda, kad šokių metu reikė 
jo kviestis tvarkai atstatyti polic'ją... 
Ar gi šituos faktelius galima laikyti 
šmeižtu? Juk visi svečiai tą žino, prieš 
nieką jų nenuslėpsi.

Jei uckininkų štabas šitų «dei man 
čiukų» neiškėlė, tai gal tik ačiū tam 
kad pats Uckus buvo tenai, ir jam ga
lėjo pernykščių metų minėjimo skauda 
liukas prisiminti, kur ps suvaidino vy 
riaušių rolę.

Antras reikalas: rašant kritikos 
kritiką, kurią nevą yra pasirašę penKi 
asmens, tą raštą, ir privalėjo pasirašyti 
savarankiškai o ne per t re ią asmenį. 
Nes tokie parašai, kurie kalbamam pro 
toste padėti, labai primena Čenrirkos 
elgesį su Kasperavičiaus «parašu».

Kad Mokos tėveliai čia suklydo, 
verždamiesi sveti.nan garden su taria
mu skundu, tą mes galim dalinai pa
teisinti, bet kad mokytojas šitokio žy
gio nesupranta, tai daugiau negu keis 
ta.

Buvęs svečias.

Aukos
.S. m. liejos mėn. 27 d. buvo nu 

pirktas «Dr. Vinco Kudirkos» vardo 
iiet. prad. mokyklai, 20 x 50 metrų, 
žemes sklypas ir sumokėta 12.OCO.00O 
mil teisu. Nupirktas didžiausia dėka 
D. U. L. R., kuri mus neužmiršo ats
kirtų nuo savo tėvynės Lietuvos išklau 
sê mūsų prašymą — paaukavo 5 000 
ntų.

Sklypas nupirktas labai gražioj, 
■r aplink lietuvių apgyventoj, vietoj 
mu Cechipo.

Kada prasidės statyba, nėra žinių, 
kadangi stoka pinigų. Reikia tikėti 
Liet. Rosp. P. Konsului, gal greit ir 
. radosi m statybą.

Mokyklos rūmų statybai vėl reii 
kainos aukos. Aukų lapai išsiuntinėta 
lietuvių mokykloms ir organizacijoms. 
Reikia tikėti®, kad São Paulo lietuvių 
visuomenė, kas aukomis, kas darbu, 
prie šio kilnaus darbo prisidės.

Rugpjūčio 26 d. kaikurie «Vilties» 
S gos Mokos skyriaus ir Tėvų Komite 
to nariai pašventė po pusę dienos mo
kyklos sklypo išlyginimui. Dirbo šie 
asmens: P. Braslauskas, S. Brazauskas, 
K. Triūb*», M. Danilevi- ius, A. Serben
tą, J. Juodgmlis. A. Kecorins, A. Jaru
ševičius, A. Juška. J. Sa'dūnns, J. Jo
čys, K. Mamicka®, J. Balčiūnas, V. 
Kalvinskas. Be to, šie asmens pasiža 
dėjo ir toliau padėti darbu.

Sklypo užpirkimo fondui aukavo 
per Sporto S-gą «Lithuania» Bom Reti
ro skyrių: J. Jnnii«ki® — 5$0C0, V 
Martusevičlu® — 5$00O ir Z. Maknvic- 
kaite — 2$C0O. Per «Lithnenljos» Mo 
kos skyrių: L. Glulskis — 28000, J. 
Balkevičius — 28C00 ir J. Butkevičius
— 2$0G0. Mokyk’os sklvro užpirkimo 
fondui (su anksčiau skelbtomis auko-, 
m’s) iš viso surinkta 162?.$200.

Mokyklos rūmų statybai, per Tė
vų Komitetą aukavo: J. Juodzevičius
— 508000. J «ervinskas - 5$000. P. 
Médis — 58000, A. Gerinis — 108000, 
A. Velička — 108 00, L. Šlapelis — 
58000 J. Balčiūnas — 5$' 00. K. Mus- 
nikas — 5$0G0, A. Grabauskas — 
108000. P. Kamantauskas — 10$C00, 
A. Kecorins - 5$000. S. Dudenai — 
58000. V. Amhrozevičii.'s — 58000, V. 
Kublickas—108000, A. Juška —10$G00, 
A. Jaruševičius — 58000. J. Jonokas — 
5$000, J. Kleiza — 58000, A. Rntkevi 
čius — 48000, J. Juočienė — 58000. ir 
M. Kleizienė — 5$000. Sporto S-go®

«Lithuania» Mokos skyrius iš surengto 
vakaro statybos fondui — 458000. Iš 
viso surinkta — 2158000.

Visiems gerbiamiems, darbu ir pi 
nigais, prisidėjusioms prie šio kilnaus 
darbo, Dr. V. Kudirkos mokyklos Tė
vų Komiteto vardu reiškiu nuoširdžiau 
šią padėką.

V. V. Kalivaiku.

Dr. A. P.

Kodėl streikuojama 
Amerikoje.

J. A. Valstybėse streikai nėra hau 
jiena. Jei pastarasis Sau-Frnnciske įvy 
kęs streikas kreipiu į save piisaul o d? 
mesi, tai tik dėl tų metodų ir tikslų, 
korių vardan, atrodo, jis buvo pradė
tas.

Streikas jau likviduotas: arbitra 
žo teismas turėjo išspręsti ginčą, dėl 
kurio jis buvo kilęs. Streikas vos ke 
lias dienas tęsęsis padarė 150 mil. dole 
rių nuostolių ir turėjo 8 užmuštuosius 
ir 197 sužeistuosius.

Snn-Fruncisko streiką organizavo 
ne Amerikos darbo federaciją, ligi šiol 
viena atstovavusi J. A. Valstybių dar 
bi ninku interesus, bet sindikalistai, k u 
rių eilėse susigrupavo visi ekstremisti 
uiai elementai, socijnlistai ir komunis
tai. Streikas buvo paskelbtas federaci 
jai net nepritariant.

Streikų istorijoje pirmą kartą bu 
vo pavartotos priemonės, kurių niekad 
Amerikoje nevartota: suptabdant maisto 
tiekimą badu priversti administraciją 
nusileisti streikuojan ’ųjų reikalavi
mams. Tuo tikslu streikuojantieji vi 
sais keliais, vedančiais į miesią pastų 

:tė savo sargybas, kurios tie eido gaben 
ti miestan maistą, o jūra ir g e ežiuke1 
lials atgabentąjį neleido iškrauti. Esu 1 
mi'ji maisto rezervui, valgyklos, resto 
rauni visa buvo uždaryta, saugojama

Streikas piasidėjO nuo uosto dar
bininkų. korio buvo nepatenkinti esą 
momis čia darbo sąlygomis (ypač tarpi
ninkais). Kioseveto vedamasis prnmo 
nės tvarkymo eksperimentas dar nebn 
vo palietęs tos kategorijos darbininku, 
taigi nebuvo ir išleistų šiam darbui 
tvarkyti priverstinių instrukcijų. Si n
dikat.i nesusitarę su dnrbin'nka’s, 
reikalu' O, kad tik sindika izi’nti darbi
ninkai būtų samdomi 6 ; ė kurstyti 
streikuoti. Prie no°to darbininkų pri
sidėjo simpatizuodami jiems d-r k'-lio® 
grupės darbininkų, y p* ė trrnsporto d- r 
bininkai. tikėdamiesi smurto pavnrtoji 
mu laimėti.

Miesto administracija, nepnjėv-’a 
ma savo priemonėmis apsaugoti pilie
čius nuo streikuojančiųjų smurto, ture 
jo kviestis pagalbon kariuomenę. Ptrei 
kininkai greit pamatė, kad b dn Vis'* 
me mieste jie n*-paj“vs padarvti, ir kad 
susirėmimai su kariuomenė j’ems pa
tiems pavojingi, nusileido, sutikdami 
pavesti arbitražo teismui išspręsti gin 
čą.

Streikas San-Franciske, tame tik 
rūme tautų Babely, turėjo ir šio krašt- 
pažymių.

Ši; m Amerikos kampe, k1 r dar 
taip gyvos yra H'čia vi mo traiici’os, 
ir streikas buvo charakterizuotas t >mis 
tendencijomis į sinurt**.

Kaip visur. taip. ir čia komunis
tą', žinoma, panaudojo progą, stumda
mi darbininkus į ekctremi«ti’dus veiks 
mus, mažai tesirūpindami darbininkų 
interasu tikru apginiinn.

Smurto veiksmai ir paskubino, 
nieko pozityvaus nelaimėjus, baigt' 
streiką, nes jis pasidarė nepoputiarus 
ir pagimdė visuomenėje smarkią reak 
ciją. "

Pastarojo streiko ypatumai verčia 
amerikiečius valstybininkus susirūpin 
ti.

Darbo federacija, ligi šiol vedusi 

ir vienintelė kompetinga darbininkų in 
teresų saugotoja, buvo bejėgė sustabdy 
ti streiką.

Vadinasi, josios įtaka darbinin
kuose mažėja, kairieji, komunistiniai 
gaivalai stiprėja šiais sunkaus krizio 
laikais.

Situacija darosi tuo pavojingesnė, 
jog darbininkų, ir, apskritai, visos ame 
nkonų visuomenės neriša jokie vienos 
tautybės, vienos tautybės] vienos rasės 
kraujo giminystės ryšiai.

Būdami tautų konglomeratas, ame 
rikiečius jungiu į vieną stiprią valsty
bę bendrai interesai liko nepatenkinti, 
arba kada vieni kitiems jie ima prieš 
tarauti, tai silpnėja ir toji junge, kuri 
taip tvirtai ligi šiol laiko J. A. Valsty
bių vienybę.

Sinkalistų (kairiųjų) įsigalėjimui 
ir darbo federacijos įtakos sumažėjimui, 
specijalistų manymu, labui daug prisi 
dėje ir Roosevelt© eKsperimentas (N R 
A). Sindikalistai pasinaudojo Roosevel 
to kodekso, priverstinai tvarkančių 
darbą ir pramonę, žymiai sustiprinę sa 
vo įtaką, nes tas kodeksas yra tam pa 
lankus.

Manoma dėl to, kad San-Francis 
ko streikas tai pradžia tos streikų seri
jos, kurie kaine lems sindikalistams 
vedant bus tęsiami Amerikos Vakaru> 
se visuose pramonės rajonuose. Yra 
žinių, kad agitacija jau prasidėjusi Te- 

•xas’e ir Alabame ir turi tendencijos 
pi stis, apimdama vis naujas sritis.

Taigi Amerika gali susilaukti įvy 
kių, kur.o skaudžiai palies josios eko 
nominę, o gal ir politinę būklę.

* * *

Ar žinai?
...kad ivanadoje yra vienas kii 

mas, kuris plaukioja ant vandens. Jis 
pastatytas ant didelio sieliaus. Kai
mas susid-da iš vienuolikos paprastų 
triobėsių, bažnyčios, mokyklos ir ben
druomenės krautuves.

...kad vienas vokietis pavogė gar 
veži. Jam reikėjo nuvažiuoti iš Breme 
no į Hamburgą, bet kadangi neturėjo 
pinigų, tai nuėjęs stoti n, nužiūrėjo pa 
kurtą garvižj ir nutaikęs patogia pro 
gą, išvu/iavo Hamburgan.

...kad šiais motais sukako 151 me 
tai nuo į r. tiesimo pirmo šaligatvio.

...kad teismas nuteisė 6 mėnesius 
kalėti viena ispaną darbininką, kuris 
Marse-io uo-to sudavė j veidą bu v. Is
panijos karaliui A fonsui.

... kad jau atėjo galas garsiems 
Havanos cigaram0, kuriuos paprastai 
rūkydavo t-k «tūzai» (turtuoliai). Mat 
fninikns dnLęs šiuos cigarus subankru
tavo. Ateisią apie 20.C0O darbininkų.

... kad Prancūzijoj išrasta «šaltas 
stiklas», nopnsleidžiąs šilimos spindulių 
Kruubaiyje. kuro langai iš naujojo stik 
io, yra truputį tamsiau.

* *.

Siuvamos mašinos vartotos ir naujos. No 
rite piikti, parduoti ar mainyti? Teiefonuokitc 
Nr. 7-6191. Turiu rankiniu masinu nuo 65SCC0 
ir kojiniu nuo 15LÇCCC'. Taip pat turiu įvairaus 
typo siuvamu mašinų fu 1, 3, 5 ir 7 stalčiais že

* minusiomis kai-
- nomis. Siunčiu

provincijon pa- 
dengdams per- 

y, siuntimo išlai-
. ,|TL-,. das. Tik Casa

' Consuleiro
Ramolho, 274 (kampas Av. Brig. Luiz Antonio) 

bondês 3, 5, 30, 40 ir 47.
Atsimink tai.
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Jaunimo skyrius
Ar bus karas 1936 metais?

Tokio. Žinomas japonų žurnalas 
«Chinode» išsiuntinėjo žinomiems ka
riuomenes ir laivyno karininkams anke 
tą, kurioje klausia ar Japonija yra pa 
sirengusi 1936 metų karui.

Toki klausimo pastatymą minėtojo 
žurnalo redakcija aiškina taip.

1936 metai būsią kr .risk i metai, 
nes tais metais Amerika pabaigs savo 
ginklavimosi programą, Rusija — baigs 
antrąją «platilietką», o Kinija —įvyk 
dys Amerikai vadovaujant vhų savo 
karo pajėgų reorganizaciją. Tais pat. 
metais iškils ir tų salų klausimas, ku
rios dabar yra Japonijos globoje, nes 
tada baigiasi jai suteiktoji j tas salas 
mandato teise.

Visi davę atsakymą i paklausimą 
pareiškė nuomonę, kad

Amerikos — Japonijos k re pas
taroji turėsianti visus sausus lai

mėti karą.
Anketoje nekalbama apie Rusijos-Ja
ponijos karą.

Kontr-ad ml rolas Enddo mano, jog 
kilus karui Amerikos laivynas bandys 
prisiartinti prie Japonijos salų, turėda
mas 1d linijos laivu, prieš kuriuos Ja
ponija pastatys 9, bet užtat Japonija 
turi tiek pat kreiserių (10) kaip ir Ame 
rika, o priešE amerikonų 10 mažesnio 
tipo kreiserių Japonija pastatys 21.

Admirolas Cliirada pabrėžiu, jog 
Amerikos laivynui tektų kovėti su di
deliais sunkumais, o Japonai okupavę 
Filipinų salas ir atsirėmę j savo bazes 
galės ramiai linkti įvykių.

Apskritai, d’delis laivynas, nuėjęs 
toli nuo savų bazių, nega'i kovoti nor
malinėmis są'ygomis. Japonų povande 
ainiai laivai gali vienu pasisekusiu žy 
gių nulemti viso Amerikos laivyno li
kimą.

Admirolas Fukuda dėl to dau
giausiai vilčių ir deda j povande

ninius laivus.
Tiesn, J. A. Valstybės turi dau 

ginusia tokių laivų, bet tai ne povande 
niniai laivai, sako admirolas, o senas 
chininus. Stambių modernių submuri 
nų atžvilgiu Japonija pralenkia Ameri
ką: Japonija turi 22 submarinas dides
nio kaip 1C00 tonu tonažo. Apskrit i, 
japonų submannos yra geresnės kaip 
amei ironiškosios.

G e n. k a prie laivyno pamini ir 
japonų aeroplanus. Jei. sako jis, ame
rikonų laivynas puls Japoniją, tai jis 
bus netoli jokios krantų. Tuo būdu Ja 
ponija turės galimumo atakuoti Atneri 
kos laivyną ne tik jūrų aerofiotilija iš 
aerobazių, bet ir sausumos aeroplanais

Kap. Taketomi mano kad amen 
konų japonų karo likimą išspręs oro 
kovos. Rara-' prasidės nuo to, jog kiek 
viena pusė stengsis užvaldyti padanges 
Ramiajame Vandenyne. Nugalėtoji pu
sė nebeteks priemonių kontro-iuoti prie 
ši l inko laivyną, kurs, apsigaubęs dirb
tiniais dū i.ų debesimis, pasidarys ne 

i hematomas. Juo tarpu nugalėto.ai ga
bs sekti iš ■ iršaus visus priešininko 
laivyne judesius ir kontroliuoti šaudy
mą. 'Kada ir likimas laivyno bus len
gvai išspręstas.

Taip sprendžia japonai, karo spe- 
cijaiistai, 1936 metų Amerikos — Japo 
nijos karą.

Žurnalas savo anketoje nepalietė 
rusu -- japonų karo galimumų. Bet 
rodosi, kad tai padaryta sąmoningai, 
nes rusų — japonų karas atiodo daug 
artimesnis, kaip karas su amerikonais: 
matyti, nenorima kreipti per daug vi
suomenė' dėmėsi į jį kad be reikalo 
nekiltų panika.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietu -ds nepražus!

Į A. V.
Gėlelė iš knygos.
Gėlė iš knygos, štai, iškrito... 
Ji — svečias iš pasaulio kito. 
Imu eikliai nuo žemės ranka 
ir palietimo tik užtenka, 
kad vėl atgimtų ta svajonė, 
ilgai man buvusi malonė... 
Jauna buvai... O tavo kasos... 
Lankoje tavo kojos basos... 
Man Įteikei tuomet pasakius: 
„Gėlelės juk — gamtužės akys!.. 
Jos mano jausmą tau čia mato..“ 
toliau širdis mano suprato... 
Dabar gėlė jau parudavo, 
tave gyvenimas pagavo 
ir nuo manęs senai atskyrė.. 
Bet vis min ių manų didvyre 
buvai, kai aš klajojau vienas 
per darganas ir niaurias dienas... 
Kame dabar tu, o, bičiule, 
ar sielvartai tave užgulę 
dar nepadarė kieta siela, — 
kame dabar, jaunystė miela*?!.. 
Ar tu meni tas saulės dienas, 
kai pievoje kvepėjo šienas, 
kai sviro nendrės paupyje 
ir buvo gera taip širdyje*?..
Gė'eię aš eikliai pakėlęs, 
menu visas tas valandėles..

* * *

Aukso mintys.
— Blogumas mirties ir kančių pa 

vidale yra matomas Žmogui tik tuomet, 
kai jis savo paprastą gyvulišką būvį 
laiko gyvenimo įstatymu Tik tuomet’ 
kai jis nusi eidžia į gyvuliškumo laips
nį, tik tuomet jis mato mirtį ir kančias 
Mirtis ir kančios kaip šmėkla jį baido 
iš visų pusių ir veja jį į atvirą žmo
gaus gyvenimo kelią, priklausantį pro 
to įstatymui ir pasireiškiantį meilėje. 
Mirtis ir kančios yra tik žmogaus nusi 
kaitimai jo gyvenimo įstatymui. Žmo
gui gyvenančiam savo Matymais, nėra 
nd kančių nei mirties.

L. Tolstojus.

— Yra trijų rūšių žmonės: Vien’ 

surado Dievą, ir Jam tarnauja. Jie 
yra protingi ir laimingi. Kiti nerado 
Jo ir neieško. Jie — bepiočiai ir ne
laimingi. Dar kiti nerado Jo, bet ieš
ko, jie yra protingi, bet nelaimingi.

Bler Paskal.

— Kur prasideda tiesos ieškojimas 
ten prasideda gyvenimas, kai lik nusto 
jama tiesos ieškoti, nustojama ir gy
venti.

Dzo i Rėskin.

— Žmonėms nėra duota žinoti, 
kur eina žmonija. Aukščiausioji išmin 
tis glūdi tame, kad žinotumei, kur tau 
reikia eiti. O tai juk žinai: reikia eiti 
pas Dievą, pas aukščiausią būtybę.

Siauras kelias vdąs į gyvenimą, 
ir nedaugelis jį teranda, tas kelias yra 
pačiame žmoguje ir nedaugelis ieško 
savo kelią. Daugelis ieško kelių ki
tiems, ir todėl neranda sau gyvenimo 
kelio.

Liusi M a'.ori.

— Ar tai ne didžiausias nesusi 
pratimas, kad mes patys sėdime už puo 
tos stalo šypsodami ir juokdaiui, tuo 
tarpu eidami gatve ir girdėdami, kaip 
kiti verkia, ne tik nekreipiame į juo j 
dėmesio į jų verkimą, bet dar juos nie 
kiname ir vadinamo apgavikais. Ar 
dėl vieno duonos kąsnio ims kas nors 
apgaudinėti? Taip, pasakysi tu. Tuo 
būdu tuo labiau reikia jų pasigailėti, 
tuo gr iriau reikia gelbėti juos iš var
go. Tad jei nenori ko nors duoti, nors 
jų neužgauk. Jei nenori gelbėti nuo 
skendimo, tai bent nestumk! į bedugnę

Šv. Jonas Auksaburnis.

— Ne Kiekviena nelaimė, kuri 
mus sutinka yra smūgis, o anksti su- 
tikdamas sunkenybės dažnai esti palai
minimu Nugalėtos sunkenybės ne tik 
moko, bet parengia mus į būsimas ko
vas.

Scharpe.

I. Pirmoji kelionė aplink pa
sauli.

(tąsa)

Tiktai liepos men. 1 dieną «Bonn 
ti» leidosi į tolimesnę kelionę. Pirmą 
savaitę šėlo vėjai, pylė lietus, trankėsi 
perkūnijos. Ties laivu dažnai lakiojo 
jūrų paukščių pulkai. Jie išnykdavo 
tik tada, kai imdavo pūsti žiemys. Lai
vas visą laiką plaukė į rytus.

Po pusantro mėnesio jūrininkai 
nudžiugo išvydę Tasmanijos salą.

Óia buvo nutarta apsirūpinti gėlu 
vandeniu Ir malkomis. Laivo kapito
nas nuplaukė į salą apsit rti su virto 
mis. Išlipęs miškingame krante, jis 
aptiko netoá nuo kranto gražų ežerėlį. 
Ant rytojaus kapitone padėjėjas Fi.ôèe- 
ris su būriu jurininku išsikėlė į salą 
malkų ir vandens. Pasilikusieji laive 
ėmė žvejoti, meškerioti. Jie daug pri- 
meškeriojo menkių.

Saloj buvo gausu paukščių. Aukš 
tai padangėse pleveno ere'iai, žemėj 
stypinėjo garniai, šakose tupėjo įvairias 
palvės papūgos, juros pakrantėj krykš 
tavo žuvėdros o ežere — antys.

Apsirū imti vandeniu ir malko
mis čia buvo pigu: malkų reikėjo tik 
pasikirsti ir prisikapoti, o vandens — 
prisivežti į laivą.

Blajus su augalų tyrėju (botani
ku) Nelson pasodino saloj kelias obe
lėles, devynius vynuogių kerus, vyš
nių, slyvų, apelsinų, citrinų ir kitokių 

vaisių kaulelių. Tie vaismedžiai buvo 
pasod'nti tokioj vietoj, kad jų nesunai-' 
kintų gaisrai, kurie čia dažnai ištikda
vo dėl laukinių neat argumo su ugni
mi.

Paežerėj Nelsonas pasodino svo
gūnų. kopūstų ir bulvių. Visą laiką 
jurininkai nematė nė vieno laukinio. 
Kur gi jie butų?

Tikrai rugsėjo mėn. 1 dienos nak 
tį jūrininkai pastebėjo įvairiose vietoje 
besikūrenant ugniakurus. Išaušus pro 
žiūronus buvo įžiūrėti ir patys žmonės 
Visą diena išstovėjo Blajus prie ker
tančių ranką jurininkų.

Vis laukė ateinant laukinių. Ta 
cinu tie nerodė. Tada ant rytojaus, 
jis pasiėmė su savim kelius vyrus ir 
išplaukė pats valtimi laukinių ieškoti.

Beplaukdami jie pamatė žmogų. 
Tačiau apsivylė išvydę savo sodiniu- 
ką.

Jo jau antra diena vaikščiota po 
salą ir rinkta įvairūs reti augalai. So 
dininkas papasakojo, kad miške buvęs 
sutikės kelius laukinius.

Netrukus Blajus pamatė 12 jų vy 
rų ir 8 moteris. Šlajaus valtis priplau 
kė už 12 žingsnių nuo laukinių. Bla
jus išmetė į krantą susuktų į popierį 
stiklinių barškalėlių.

Laukiniai jų nė neprisilytėjo, nors 
gražiausiai matė, kad jiems numesta.

Tik kai valtis pradėjo plaukti nuo

[kranto — laukiniai pasiėmė barškale- 
lius. Bet, kai tik Blajus pamėgino vėl 
plaukti į krantą, laukiniai numetė bars 
kalėlius ir vėl stovėjo, lyg jų nebūtų 
matę.

Blajus vėl numetė kelius šniūre
lius barškalėlių ir pasikvietė laukinius 
į savo valtį.

Tie, atsakydami, pakvietė jūrei
vius į krantą. Tačiau phkrantėj smar
kiai mušė vilnys, ir Biraus negalėjo iš 
lipti.

Ant rytojaus būrys laukinių prisi
artino prie anglų, kurie sėmėsi iš eže 
ro vandenį

Jie ėjo prie anglų klykaudami ir 
susidėję rankas ant galvų — suprask, 
einą su taikiais norais.

Priėję prie Blajaus, laukiniai ėmė 
kaži ką kalbėti, bet taip tankiai, kad 
t-i s negalėjo išskirti nė vieno žodžio. 
Blajus pažino tik ria vieną laukinį, ku 
rį buvo matęs 1777 metais, kai buvo 
atkeliavęs į šią salą *u kapitonu Ku
ku.

Gyventojai buvo juosvos odos. Jų 
pečiai ir rankos buvo išpuošti įvairiais 
raižiniai-:.

Kai kurie buvo išsitepę raudonais 
dažais, kiti -- juodais. Rankas ir vei 
dus jie buvo storai apsilipdę suodžiais.

Jie labai vikriai laipiojo po me
džius, uolas; vikriai gaudė mėtomus 
barškaliukus, vinis. Kalbėdami sutūp
davo, atsiremdami pažastimis į kelius. 
Jokių drabužių jie nenešiojo — nei vy 
rai, nei moterys.

Rugsėjo mėn. 4 dieną jūreiviai iš 
plaukė toliau. Po kurio laiko apsuko 
Naujosios Zelandijos salą ir nuplaukė

į žiemryčius. Naktimis, jūreiviai gėrė 
davosi gražiausiais vaizdais: visas jūros 
paviršius žėrėie žėrėdavo aukso spai 
va.

Tatai buvo dėl daugybės žėrinčių 
vabalėlių. Paukščiai nuolat lydėjo lai
vą. Jūrininkai vėl gaudydavo ir pe
nėdavo albatrosus.

Taip beplaukiant, laivą ištiko ne
laimė: mirė vienas stiprus gražus jūri
ninkas.

Tai buvo visiems didelis nesma
gumas.

Numirėlį palaidojo, nugramzdinę 
lavoną į jūros gelmes. Spalių mėn. 
26 dieną jie pamatė tolumoje Tajti sa 
los kalnus.

Kai laivas ėmė artintis į krautą 
— daugybė laukinių laivelių atplaukė 
sutikti laivo.

Prisiartinę prie laivo, laukiniai 
ėmė klausinėti:

— Ar jud esat — «tajo» (drau
gai)? Ar jūs iš Pretanės (t. y. Britani 
jos)? Ir tuojau, nė nelaukdami jokio 
atsakymo, tajitėnai ėmė lipti ant laivo 
denio. Netrukus jų tiek prisirinko, 
kad jūrininkai tarp jų beveik visai pra 
nyko.

Taip po didžiausių vargų, išplau 
Kloję po vandenynus 10 mėnesių, jū
reiviai, galiausiai, pasiekė Tajiti saly
ną.

2. Vieniems rojus, kitiems nelai
mių pradžia.

Tajiti salyną sudaro bent 14 salų. 
Visos salos kalnuotos.

(b. d.)
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PASAULYJ
Baisus gaisras Argentinoje.

Campara mieste įvyko didelis spio 
girnas, nuo kuriuo užsidegė dideli naf 
tos depozitai. Milžiniškas gaišias ne
paprastai greit išsiplėtė ir paskandino 
miestą liepsnuose. Visame mieste kilo 
didžiausia panika. Gaisro gesinti bu 
vo įšaukti gaisrininkai iš visų apyiin 
kės .dcstų. Gaisro liepsna kyla iki 
50 metrų aukščio.

Dėl milžiniško gaisro visiškai sus 
tabdytas traukinių susilėkimas tarp 
Buenos Aires ir Rusario miestu. Aps 
kaičiuojama, kad gaisro padaryti uuos 
toliai siekia keliolika mi ijonų pezų. 
Iš viso gaisras suna'kino apie JOC.UUO.CGO 
literių naftos. Apie žuvusiųjų ir su
žeistųjų skaičių tikrų žinių kol kas nė 
ra, bet spėjama, kad ir nukentejisių 
žmonių skaičius bus gana didelis.

Žydų persekiojimas Vokietijoj.

Žydų persekiojimas Vokietijoj no 
siliauja. Paskutinėmis dienomis vokia 
cių policija suėmė vieną žydų žurnaiis 
tą, kuris yra Amerikos pi-ietis. Ame
rikos konsulo pastangomis, žydų žarna 
listas vėl paleistas.

Vokiet joj sudegė išt sas ktima.s.

Iš Berlyno pranešama, kad Ratis- 
bono rajone gahras sunaikii o ištisą 
kaimą. Sudegė 2b namai. Kaimą pa 
degė vienas ūkininkas iš keršto, kuri 
policija suėmė.

Pasmerkti komunistai.

Berlyno teismas nubaudė kalėjimu 
septynius komunistus, kurie varė ko
munistinę propagandą Vokietijoj, p1 atin 
darni laikraščius ir kitokią komunistinę 
literatūrą.

Sovietai pripažįsti savo skolas Ame 
rikai.

Sovietų Rusijos ambasadorius Ame

rikoje turėjo ilgą konferenciją su Ame
rikos finansininkais, kurioje pareiškė, 
kad Sovietai pripažįsta visas senąsias 
skolas Amerikai. Sovietų Rusija dabar 
nori gauti naujų kreditų iš Amerikos.

Campana gaisro nuostoliai.

Paskutinės žinios iš Argentinos 
praneša, kad naftos gaisras Campanos 
mieste jau baigiamas malšinti. Apskai 
čiuojama, kad iš viso sudegė virš 70U 
milijonų literių naftos. Gaisro padary
ti nuostoliai siekiu 43 mi.ijonų Argen 
tinos pezų.

Nuteisti Rumunijon fašistai.

Bukarešte Rumunijos policija su 
ėmė 39 fašistus, kurie padarė susirinki 
iną, kuriam policija nebūvu davusi lei 
dimo. Rumunijos fašistai buvo teisia 
mi už visokius priešvalstybinius veiks
mus. Visi jie gavo nuo kelių ; mėnesių; 
iki dviejų metų kalėjimo.

S vietų Rusija įeis i Tautų Sąjungą

Užsienių spauda plačiai rašo apie 
Sovietų Rusijos įstojimą Tautų Sąjun
gom Anglijos, Prancūzijos ir Italijos 
vyriausybėm per savo atstovus užsieniu© 
se daro žygių, kad Sovietų Rusija būtų 
priimta į Tautų Sąjunga. Kalkinių vals 
tybių sp-uda komentuoja, kad Sovietų 
įstojimas Tautų Sąjungou žymiai sustip 
rintų pastarosios įtaką ir tuo patikrin 
tu Europai taiką.

Susekta slapta komunistų organiza 
cija.

Bulgarijoj, Sofijos mieste susekta 
slapta komunistų organizacija, kuri va 
rė didelė komunistinę propagandą. Poli 
cija suėmė komunistų vadus, pas ku
riuos rasta daug literatūros ir net giu 
klų.

Vokietija nori užtraukti naują pas
kolą.

Londono dienraštis «Dailly Express» 
rašo, kad atv kęs Anglijon Hitlerio ats

tovas Ribbentrop turis misiją tartis su « 
Anglijos finansininkais dėl naujos pas 
kolos Vokietijai. Ar bus duota vokie-Į 
čiaras nauja paskola tuo tarpu nežinia, i

Austrija kovoja su hitlerininkais.

Austrijoj teismas nuteisė mirtimi 
dar vieną hitlerininką — teroristą, ku
ris buvo pakartas. Nuo liepos 2 die 
nos pakartas jau penkioliktas hitleri
ninkas. Austrijoj hitlerininkai pasku 
tiniu laiku smarkiai baudžiami. Dar 
yra daug hitlerininkų suimtų, kurio lau 
kia teismo.

Eucharistinis Kongresas Buenos Ai 
ros.

Spalių mėnesio pradžio e Argenti 
noje, Buenos Aires mieste įvyksta pa
saulinis- Eucharistinis Kongresas, i ku
rį suvažiuos iš viso pasaulio labai daug 
aukštų dvasiškių. Į Kongresą atvyks 
Vatikano sekretorius kardinolas Paceli.

Ruošiamasi d.deliam streikui Ame 
rikoje.

Iš Vašingtono pranešama, kad Ame 
rikos audimo fabrikų darbininkai šių 
metų rugsėjo 1 dieną ruošiasi paskelbti 
genoraiinį streiką. Streikas Žiida apim 
ti apie 1 milijoną darbininkų. Valdž'os 
sluoksniuose labai susirūpinta dėl gali
mų įvykių sąryšy su streiku. Darbda 
viai darbininkų reikalavimus atsisako 
patenkinti ir paskelbus streiką žada už 
daiyti visus fabrikus. Del šio streiko 
paskelbimo laukiama didelių įvykių.

Žydai boikotuoja Vokietijos prekes.

Per žydų konferenciją Ženevoje 
buvo padarytas pranešimas apie Vokie 
tijos prekių boikotą visame pasauly, 
kurį organizuoja žydų pramoninkai ir 
finansininkai. Dėl žydų organizuojamo 
boikoto Vokietijos eksportas žymiai su
mažėjo. Žydų konferencija nutarė ir 
toliau visom s priemonėmis kovoti su 
hitlerininkų Vokietija, kuri varo griež
tą anti semitinę politiką. Be to nutar 
ta rimtai pasiruošti būsimajai pasauli

nei žydų konferencijai, kuri įvyks atei 
nančiais metais.

Amerikoje paskelbtai audėjų strei 
kas.

Paskutinėmis žiniomis Amerikoje 
jau paskelbtas generalinis audimo fab 
rikų darbininkų streikas, kuris prasi
dės rugsėjo 1 dieną. Vyriausybė ieš
ko priemonių streikuojančius sutaikinti 
su darbdaviais, kurie darbininkų reika 
lavimus atsisako patenkinti. Kuo baig 
sis šis streikas, tuo tarpu sunku paša 
kyti. Spėjama, kad dėl šio streiko ga 
Ii kilti, net didelių riaušių.

Susektas banko plėšikas.

Iš Argentinos pranešama, kad po 
licija Rio Quarto mieste sugavo plėši
ką, kuris iš Banco La Kacion buvo pa 
vogęs 230.0G0 pezų. Ptėšikas pinigų 
dar nesuspėjo išleisti. Visi pinigai iš jo 
atimti ir grąžinti bankui.

Vokie tijos laivyno manevrai.

Vokiečių karo la vas pradėjo dide 
liūs manevrus Baltijos jūroje netoli Da 
nijos krantų. Manevruose dalyvauja 
visi didesnieji Vokietijos karo laivai. 
Manevruose bandomi naujausi laivyno 
kovos būdai. Dideli karo manevrą 
nesenai įvyko ir Italijoj.

— Amerikoje, Čikagos nuėsto ki
lo didelis gaisras viename konservų fa 
brike. Gaisro padaryti nuostoliai sie
kia _ 5.000 dolerių.

— Iš Vokietijos teritorijos ištrera 
ta ponia Sinclair Lewis, žinomo Ameri 
kos rašytojo ir publicisto žmona. Ponia 
Lewis atvyko į Paryžių. Ji buvo iš
tremta už k riti Ravimą Hitlerio politiko 5 
Vokietijoj.

KAS NORI PASINAUDOTI

laivakorte į Lietuvą už pusę kainos, ga 
Ii kreiptis į Lietuvos Konsulatą

S. Paulo iki š. m. rugsėjo 5 d.

A. MAJORS.

(tąsa) 95

não — por alg. c., não — por tal, 
į ką nors nekreipti dėmesio, ko nors 
nepastebėti; į ką nors nežiūrėti; —

• pela, coisa, ką nors išjudinti, «išvė 
dinti»; — (dava — te) em cem vė
žes, (.aš duočiau) šimtą prieš vieną 
statyti (laižybose); deu-lhe a mania, 
jį apėmė manija; deu lhe para, atėjo 
jam į galvą; — a vela, pakelti bures 
ir išplaukti; — de ôibo, pamerkti; 
pritarti (mirktelėjimu >; — comsigo 
em, kreiptis kur, eiti kur; — comsi
go no chão, parpulti žemėn; á Juz, 
pagimdyti; paleisti į viešumą (vpiku 
lą, rašinį); graças (a Deu<>), dekuoti 
(Dievui); — as bôas festas, linkėti 
linksmų švenčių; — as bôas vindas, 
sveikinti laimingai atvykusį; — os 
bons dias (as bôas tardes, as bôas 
noites), pasakyti labą dieną (—va 
kerą, labanakt); — vozes, šaukti, rėk 
ti; — ai?, dejuoti; à costa, susidauž
ti (luiv.*.->); — de côrpo, valyti vidų 
rius, .,lengviutisu; ir — r.o lio. išeiti 
į upę (gatve,; — com o páo sudrožti 
suduoti laz la; — a volta, apsisukti;

se. atsitikti; pasidaryti; — sė bėro 
em alg. parte, gerai jaustis kurioj 
nors vietoj: dá — se como certo, tat 
imamu per tikrenybę; não se me dà 
n adų, tai man nerūpi; quem me dé 
ra! su noru! kad tai man!

Dardejar, v. svaidyti (žaibais,'ieti 
mis, žvilgsniais).

Dardo, m. sviedimas (sviedinio ieties) 
ietis, strėlė; geluonis; dieglys, spyg

lys; Įgėlimas ("piktu liežuviu); dar 
um —, nieko neduoti.

Dares e tomares, m. pi. barniai ir 
vaidai

Dart (r) o, m dedervinė; šlakas.
D a r t (r) ô s o, adj. dedervinėtas; šla

kuotas.
Data, f. data (metu, mėnesio ir die 

nos skaitmuo); davinys, dozė (maisto 
vaistų); sutikimas, leidimas; dovana.

Datar, v. pažymėti datą; — de, skai 
tyti nuo; a — (do diaj d'hôje. nuo 
šiandien pradedant.

D'a ve ate, a-iv. pirmiau; prieš tai.
D e, pren. iš; nuo; — dia, iš dienos; — 

noite (— tarde', iš nakties (iš vaka- 
l-o)

D e a, f. dievaite.
Deã, f. vyriausioji vaidilutė.
D e a d o, ra. dekanatas; dekano (dešini 

tini n ko) pareigos.
Deão, m. dekanas (dešimtininkas).
Debaixo, ndv. menkai; peržemai; 

puolamai; prep, po; iš po: iš apačios.
Debalde, adv. veltui; dykai; be rei 

kalo.
Debandada, f. palaidumas; netrar 

ka; em —, palaidai, be tvarkos.
Debandar, v. paleisti be tvarkos; 

išblaškyti, išsklaidyti: — se, atsipa 
laidoti; atsiplėšti, atsiskirti.

Debate, m. ginčas; debatas.
Debat ôr, v. ginčyti; derėti, gyvai 

kalbėti; — se, mėtytis, blaškytis, ra 
kora skerečioti.

Debellação, f. nelaimė; neganda; 
kovos pralaimėjimas.

D e b e 11 a r, v. apgailėti kovoj; sumuš 

ras paveikslas; não se wetter em de 
buxos, nesikišti į kitų reikalus.

D ė c a d a, f. dekada, dešimtmetis.
Decadência, f. puolimas; nykimas;

. sua fortuna vae cm —, jo žvaigždė 
i gęsta.
i D e c a d e n te, adj. puoląs; krintąs. 
Decair, v. kristi; pulti; gaišti, nykti. 
Decálogo, m. dešimts įsakymų, de

kalogas.
D e c a m p a m e n t o, m. žygis, išėji

mas iš stovyklos.
Dec am p ar, v. išeiti iš stovyklos, 

paleisti Žygin.
Decano, m. dekanas (dešimtininkas . 
Decantar, v. dainuoti, apdainuoti, 

dainomis garbinti; stovėdinti, leisti 
drumzlėms nusistoti.

Decapitação, f. galvos nukirti
mas.

Decapitar, v. nukirsti galvą.
Decência, f. padorumas; švanku* 

mas; mandagumas.
D e c e n n n I, adj. dešimtmetinis, 
Dec e n n ã r i o, adj. dešimtainis. 
D e c e n i o. iu. dešimtmetis.
Decente, adj. padorus, mandagus, 

švankus, kuklus.
Decepa r, v. sužaloti; sudarkyti, su

bjaurinti; nuplauti; lamdyti, maigyti.
D e c i d i d a m e n t e, adv. tikrai; ryš

kiai.
Decidir, v. nuspręsti; ryžtis; nulera 

ti; — alg. ką nors pajudinti; — se, 
pasiryžti.

D e c i f r a ç ã o, f. išišfravimas; slap 
tar..š io (šifro) ar kokios paslapties- 
išaiškinimas. (b. d.)

ti ir priversti bėgti.
Debicar, v. badyti, snapu kapoti; 

krumsėti, griaužti; fig. tyčiotis, erzin 
ti.

D ė b i 1, adj. silpnas; nusilpęs.
D e b i 1 i d a d e, f. silpnumas; negaiia- 

vimas; bejėgiškumas.
Debilitar, v. nusilpninti: atimti jė

gas.
Debilmente, adv. silpnai; bejėgiš

kai
Debitar, v. prie skolos priskaityti; 

skolon įskaityti.
Debito, m. skola; debitas; pareiga.
D e b r u a r, v. apvedžioti, apsiūlėti; 

papuošti.
Debruçar, v. kniūbsčiom (ant pil

vo pagirdyt’; fig. slėgti, lenkti, spaus 
ti; — se, lenktis, žemintis.

D e - b r n ę o s, adv. kniūbsčiom; na
dar —, p'aukti kniūbsčiom, pilvu; 
andar —. vaikščioti rėpla, keturiom 
• kaip maži kūdikiai).

Debrum, m. a p vedžiojimas; siūlė: 
galonai.

Debulha, f. kūlimas; lukštenimas; 
atžymas.

Debulhadôr, ui. kūlėjas; spragilas 
Debulhar, v. kulti; lukštenti, aižy 

ti; — se em lagrimas, paplūsti ašaro 
se.

Debulho, m. pelai; iškulti šiaudai;
— de porco, paršo (meitėlio) viduriai 

D e b u x a d ô r, m. braižytojas, eskizų 
piešėjas.

Debuxar, v. bražyti, piešti eskizą.
Debuxo, ra. eskizas; planas; braiži- 

nys; fig. aprašymas; ė um —, tai tik
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„LIETUVI S“
gaunamas šiose vietose:

1)
2)
3)
4)
5)
6} 

tęs 12.
D

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ kiautuvėje rua Pra

Mūsų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr.

XSXSXS^X'ÊXlXâX3EXãX@X®XSXBX'3X^ Et
X
X
X
rĮt

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

X

Kirilausko krautuvėj, Vila 
Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvis“ 
redakcijoj visomis dienomis.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Silverio Carpinelli - Pra-

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt j Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne I lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

a 
x
X a
52

BXEX^xax®x®3®xgxax®x®x®XExax®x

T>R,
SS. MLEJITTIX
Ultrovioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geideibergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO 1TAPĘT1N1NGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4 0715.

Dr.
ęa Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vul. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

PAIEŠKOJIMAS.

Kas žino Petro Sinkausko, kilusio 
iš Jasonių k. Utenos valsčiaus ir aps
krities, gyvenamą vietą ar adresą, arba 
šiaip turi apie ji kokių nors žinių, pra 
som pranešti i «Lietuvis» Redakciją, 
caixa postai 1764 Šilo Paulo.

| Braziliją jis atvyko 1930 m. 
Ankščiau gyveno interiore.

alfaiataria

KAUNASĮg
Siuvame sulig naujausių madų ir 

pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

ÍSÈ

g D r. B. K. ©hipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

E
8

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nro 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

AJfc ó<fc -tófc 1111 'Ufc -SĮfe -Ufc Aįfc -Ufc 'Ufc ■-'áfc'-Ž1 ’-"p T-U' lit VA iv iii ■’/iv ’-%V VTV ^T'f'
* *

Dr. Adolpho Tanbkin
*
*
*

ADVOKATAS

**

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylo«, kontraktai, (ipotekos, 
ir pardavimas ii t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

žemės pirkimas 
kiti juridiniai

Telef. 2-1699.

*

f Vokiečių fotografijų ištaiga % 
j j
§ Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto- į 
grafijų srity. Specialybė padidi- | 
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir i 
pigus. Vyksta i namus fotografijų Į 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas. Į

ARTHUR SCHMIDT
JJ Rua São Caetano, Ill (senas n.103) į

São Paulo. |
‘^////iraiiiiiiiiiiiiilllHllllllwniiiiiiiitiii!t:iin.u1ui!L;;;iBttai!nBiiMiiii'M's^'

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

MEDICINOS FELČERIS.

•-it-»»»::-::-::-»::-:

Baigęs rusų medicinos klasinę mo 
kyklą su 25 ų m, praktika ligoninėse ir 
klynikoso Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 
Priima Villa Žolinoje, gatve Nr. 2, na
mas — 6 nuo 8 iki 1 vai. p. p. kasdien 
Šventadieniais S. Pauly rua Anhaia, 100 

nuo 3 iki 8 vai. vak.

IZ1DORO GARLO
JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 46 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10$000 su parcelena, arba si
dabru. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.
s:::::::::::

* #

Daktaras
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt.

Ladeira Porto Gerai

ir 3 — 7

12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

d e Março)

Brangus skaitytojau, pasiskubink atnaujinti prenumera
ta š. m. antram pusmečiui.

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
W _ . ..š Laivų isepn
g Jos. Charlotte 
g Macedonier 
g Astrida

Laivų išej’mas i Eurooą
' J 30.‘8. 34

10. 9.
30 9. 34

34

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti i São Paulo i užklau
simus atsakome rastu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

C A® A B A K O AKT A J- FRIZZO J3> o-l. A Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

ūiKHSiiGiiiiiniiiniioiiiHhiiiiiū )«miiraiiiin .MiinncihniinimiiMiiiiimmiwiniMHiiBiiiittiiiniiiHmfliwMNiiflMiiiEiniiiiiiiiiiiiM umiiih.iiiUHiiiiiiiDniiiiiiiinuii nfliiiiniiraiii^iiiiiiiiijmiiii'iiūi
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Liet. Sporto S-gos „Lithuania“ Mokos skyriaus pirmininkui

P. Vladui Rozenbergeriui.
Mirus žmonai, reiškiame širdingiausia užuojauta.

Skyriaus valdyba 
ir nariai.

SnAZILIJOS NAUJIEMS
Dideli streikai.

Paskutiniu laiku ir Brazilijoj dau 
gelyje vietų streikuoja daug įvairių pra 
monės sričių darbininkai. Paskutinė
mis dienomis buvo dideli streikai Bahi 
jos ir R'O de Janeiro estaduose. Strei
kuoja darbininkai ir kitose vietose.

Urugvajaus prezidentas Poços de 
Caldas mieste.

Urugvajaus Respublikos preziden
tas Gabriel Terra iš S Paulo išvyko i 
turistini Poços cle Caldas mieste (São 
Paulo estade), kur dabar vieši.

* * *

Lyg ir apžvalga.
Stenkitės „načalstvai“ vyručiai.

Pereitos savaitės laikraščiai pra
nešė, kad i Rio de Janeiro atvyko «de
rėtis del kavos užpirkimo» Sovietų Ru
sijos atstovas Soliamonas Kochneris. 
Rio de Janeiro komunistu vadukai tuoj 
pasiruošė «načalstvai» pasirodyti, kad 
ir jie smarkiai dirba ir šio to vert'. 
Tuoj sušaukė savo «kamaradus» ir din 
nelius i «prieškarini kongresą», kuriam 
gavo leidimą vienoj teatro salėj. Ka
dangi komunistai bijojo, kad i salę kal
tais neįeitų ir integralistų (tokia pri°>š 
kumunistinė Brazilijos darbiu nkų par
tija), tai «kongreso» rengėjai liepė vi
siems komunistams ateit’ ginkluotiems. 
Taigi vos tik prasidėjus «kongreso» po 
sėdžiams kažin kas salėj iššovė ar ne
tyčia pasileido ginkluoto komunisto re
volveris. Kilo baisiausi panika (išgas 
tinga maišatis), kurios apimti dalyviai 
šaudė kur pakliuvo ir grūdosi laukan. 
Šaudymasis tęsės dar ir gatvėj, kol at
vykusi policija minią išsklaidė. Pasi 
rodė apie 40 nukentėjusių. Musų «kol 
tūriečiams» irgi reiktų pasistengti ir 
pasirodyti, kad ne veltui gauna pinigų.

Pranešimai
Šiuo pranešu, kad rugsėjo 1 d. 4 

vai. p. p. Lietuvių Namuose, rua Ban
deirantes, 92 įvyksta eilinis Liet. Są
jungos Brazilijoj posėdis.

Pirmininkas.

Šiuo pranešama, kad š. m. rugsė
jo 9 d., sekmadienį, tuojau po pamaldų 
šv. Antano do Pary bažnyčios salėje 
įvyks São Paulo Lietuvių Katalikų Ben 
druomenės narių susirinkimas. Bus da 
romas svarbus pranešimas bažnyčios 
statymo reikalu. Be to bus svarstoma 
ir daugiau svarbių klausimų.

Prašoma kuoskaitlingiausiai daly
vauti.

Klebonas.

Šiuo pranešama, kad š. m. rugsė
jo 6 d., ketvirtadieni, 7 vai. vakaro Vi 

1 la Anastazijoj, Dr. J. Basanavičiaus 
vardo liet, mokykloje bus skaitoma la

„Mūsų Žodžio“ skundas.

Komunistėlių pašlemėkas «Mūsų 
Žodis» verkšlena ir skundžiasi, kad dar 
bininkai labai menkai jį platina ir ne
nori skaityti. Girdi, daug darbininkų 
turi draugų ir pažįstamų, bet nesisten
gia įtraukti į to šlamštlapio platinimo 
darbą. Kame gi priežastis? — klausia 
laikraštukas. Atsakymas labai aiškus: 
skaityti tokio šlamštlapio nieks nenori, 
o silkėms vinioti permažas formatas. 
Jei bent tik vienam dalykui jis tiku...

Darbininkas.

■ Pašto dėžute

bai iduomi paskaita «1863 m. sukili
mas Lietuvoje». Prašome kuo skaitliu 
giausiai dalyvauti. Įėjimas visiems 
laisvas.

Mokytojas.

Šiuo pranešama, kad šeštadieni) 
rugsėjo 1 dieną, 8 vai. vak., rua Ban. 
deirantes Nr. 92 (Lietuvių Namuose, 
įvyksta «Vilties» S-gos Bom Retiro sky 
riaus visuotinas narių susirinkimas. 
Bus svarstomi svarbūs klausimai. Taip 
pat bus skaitoma nepaprastai įduomi 
paskaita «1863 m. sukilimas Lietuvoje». 
Susirinkimui pasibaigus įvyks šeimyni
nis pasilinksminimas nariams ir jų sve 
čiams. Visu narių dalyvavimas būti- 
as. Taip pat kviečiami kuo skaitlin
giausiai dalyvauti ir svečiai.

Valdyba.

Šiuo pranešu, kad kiekviena ket
virtadienį, 7 valandą vak. Lietuvių Na 
muose, rua Bai deirantes, 92 įvyksta 
skautų — vyčių sueiga. Visi vyresnie 
ji skautai privalo dalyvauti.

Skiltininkas.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

UIT
g| Pirma kartą São Pauly! |Į|
H Šeštadienį, rugsėjo 8 d. Lietuvių namų salėje, rua Bandeirantes 92 g 
g bus vaidinama nepaprastai graži ir juokinga 3-jų veiks nų komedija g 

«MIRTA ČINČIBE RAITĖ», kur «Vilties» S-gos Bom Retiro skyrius ~
Hf rengia didelį

| VAKARĄ |
Po vaidinimo šokiai ir žaidimai iki 4 vai. ryto. g

Pradžia 8 vai. vak. ||g
GRIEŽ «VILTIES DODT’ ORKESTRAS. H

Paieškojimas.
Pil. Katrė Lukoševičienė, gyv. Pe 

palių kaime, Babtų valšč., Kauno apskr 
nuo p. m. spalių mėn. 21 d. paieško sa 
vo vyrą Joną Lukoševičių, emigravusi 
Brazilijon 1929 m. Ankščiau jis gyve
no: rua Galvão Bueno Nr. 80, S. Paulo 
Brasil.

Visi piliečiai kurie žino Jono Lu
koševičiaus gyvenamąją vietą teprane- 
ša Lietuvos Konsulatui São Paulo, rua 
Aureliano Cantinho, 10.

Konsulatas.

Skelbimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Juozą Stupelį,
2 Vincą Dzedulionį, Traku, apskr
3. Mykolą Sabaliauską iš Kauno.
4. Povilą Černiauską, Titkonių 

km., Vaškų v.
5. Francą Bakšaitį, Klaipėdos kraš
6. Algirdą Pliaugą.
7) Stasi Kurkockj, iš Kėdainių ap
8) Stefaniją Baliečiutę, iš Seinų
9) Petrą Zacharevičių iš Kauno
10) Mykolą Sabaliauską iš Kauno
11) Aleksandrą Urbonienę iš Kau

no ir
12) Aleksandrą Ušinską, iš Pane

vėžio.
Visi piliečiai, kurie žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko i Konsulatą.

Konsulatas.

Visi eisime šokti tik į Bandeirantes salę, kur Sporto S-gos 
Lithuania» B. Retiro skyrius rengia linksmus šokių

M X

Redakcijoj yra laiškai:

K. Bacevičiui, J. Daveniui, T. Da 
volytei, K. Kavaliauskui, K. Lauciui, 
A. Paplauskui, M. Beleckienei, J. Prane 
kūnui, V. Stražnickui, A. Vrubliauskui 
E. Zablackui, J. Žilinskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Nuo Redakcijos.
Pranešame visiems gerbiamiems 

į skaitytojams, kurie dar nėra atsilyginę 
'už prenumeratą, kad nuo šių metų rug 
sėjo lõ dienos laikraščio siuntinėjimą 
sustabdysi me. Kas nori, kad laikraščio 
siuntinėjimas nesusitrūkdytų, prašome 

i pasirūpinti už prenumeratą atsilyginti, 
Į arba iš anksto susitarti dėl tolimesnio 
laikrnfč’O siuntinėjimo.

I Prisiuntusiems pinigus išsiųsime 
’dovanų.
■ Redakcija.j
^Santos lietuviu žiniai.

X 
s ... . XŠių metu Rugpjūčio ir Rugsėjo mėnesio kiekvieną sekmadieni. — 

GRIEŽ «LITHUANIJOS» STYGTJ ORKESTRAS.

Pranešama Santos miesto ir apy
linkės lietuvių žiniai, kad š. m. rugsė
jo 16 d., sekmadienį, 11 valandą bus 
. laikomos pamaldos vietos lietuviams, 
katadkų bažnyčioje prie stoties S. P. R 
Pamaldas laikys São Paulo lietuvių 
klebonas kun. B. Sugintas. Prašome 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

XSX
X . . _
xxxxxxxxxxxxxmxxxxxxxxxxxxxxxx

Vakarų pradžia 7 vai. vak.; pabaiga 12 vai. nak.

lllllllllfôlilIlllllllllllllHIIIIIIIIHIW

PBISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
miguex ocougnb

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

X Siuvykla „Kaunas“
Reikalingi du lietuviai dai bininkai — 
siuvėjai. Kreipti: rua Duque de Ca
xias Nr. 6 — A. S. Paulo.

BKtH.iblETCVi:
Neužmiršk, kad jau laikas atnau- 

inti «LIET vis» prenu
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.
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